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Milí čtenáři,
sdělovací prostředky vás zahlcují zne-
pokojivými zprávami o zamoření Evro-
py uprchlickou vlnou, složenou přede -
vším z utečenců ze Sýrie. V lidech je
pěstována a vyvolávána nenávist k li -
dem jiné rasy a nejenom Češi, ale vět -
ši na Evropanů mají oprávněné obavy
z toho, co může přijít. Je ale zajímavé
sle dovat, že nejvíc radikální a nesmiři -
telní ve svých názorech jsou obyvatelé
z východní Evropy. Výkřiky jako „postří -
let bez milosti“ nebo „potopit s nimi
lo dě hned na moři“, „kancléřka Merke -
lo vá zničí Evropu víc než Hitler“ nebo
„ihned vystupme z EU, k ničemu nám
není“ rezonují po všech českých hospo -
dách a také v domácnostech, před ma-
lými a nic nechápajícími dětmi. Podle
mého názoru je kvalitní řešení pouze je -
diné, a to velmi rychle vybudovat pev-
nou a dobře hlídanou vnější schengen -
skou hranici, na jejímž střežení se budou
podílet všechny země EU, jako jediný
velký stát. Zde na hranicích „velkého stá -
tu Evropa“ by měli být velmi podrobně
lustrováni žadatelé o azyl, podle toho,
co profesně umí, jaké skutečné důvo-
dy je vyhánějí z vlasti a tak dále. Naivní
myšlenky o znovuvybudování samostat -
ných hranic všech vnitřních státečků
a o rychlém rozpadu Evropské unie
jsou archaické a velmi nebezpečné a my -
slím si, že i velmi hloupé nebo, velmi
mírně řečeno, vývojem překonané. Je
třeba si vzpomenout na pověst o moc-
ném knížeti Svatoplukovi a jeho třech
synáčcích. Když uznávaný kníže morav -
ské říše umíral, kázal ze smrtelné poste -
le svým synům, aby zlomili tři svázané
pruty. Nikdo z nich to nedokázal, ačko -
liv se zřejmě jednalo o zdatné jinochy.
Každý z nich však zlomil snadno jediný
prut. V tomto podobenství jim moudrý
kníže sdělil, že když budou držet říši
po hromadě, nepřátelé je nepřemohou.
Avšak synáčkové, sotva, co chytrý Svá-
ťa zavřel víka, samozřejmě taťkovy ra-
dy neposlechli a po říši byla brzy veta.
Velmi trefné přirovnání i na situaci sta-
ré Evropy. Skoro bych se vsadil, že po-
dobné poučné báje jsou k dispozici
i u jiných evropských národů. Naivní
představa, jak nejenom my, Češi, bude -
me hospodářsky a vojensky silní jako
samostatný pidi státeček, je v dnešní
době tvrdé světové globalizace zcela

absurdní. Tedy, pokud se udrží EU jako
celek a překoná porodní bolesti sou-
držnosti a nebude se stále prostřednic -
tvím europoslanců v Bruselu bezzubě
hádat a vymýšlet nesmysly, je jistá na-
děje, že se nová evropská generace mla -
dých lidí ještě chvíli ubrání před přemno -
ženým zbytkem světa. 

Světová populace lidstva se bohužel
dává zákonitě do pohybu na celé plane -
tě. V roce 1969, kdy americký kosmonaut
vstoupil na planetku Měsíc, žilo na Ze-
mi cca 4,5 miliardy lidí. Dnes se množ-
ství lidí odhaduje na 8 miliard a snad
i víc, čísla nejsou přesná. Takový nárůst
za pouhých 36 let! Kdo se tro chu vyzná
v matematickém pojmu geo metrická řa -
da, je mu jasné, že za dalších cca 20 let
bude na planetě více než 12 miliard lidí.
Je to způsobeno několika faktory: lékař -
ská věda za poslední desetiletí pomocí
medikamentů a odbornější péče pro -
dlou žila průměrný věk člověka na Ze-
mi o 10 let, a přes tože stará Evropa vy-
mírá (na jednu dvo jici se rodí pouze
1,3 člověka), ostatní svět zažívá stále ne -
utuchající populační explozi. A tak se
lidé mnoha národů začnou stěhovat za
vodou tam, kde si jednoduše myslí, že
dostanou najíst a na jdou práci. Blížící
se Apokalypse napomáhá rychlá změ-
na klimatu, životadár né vody a zelené
přírody ubývá. Z naší pozice jsme jako
Evropa pro většinu asij ské a africké po -
pulace země zaslíbená, my jsme si na lu -
xusní podmínky života a obživy prostě
zvykli a nepřijde nám, že je někde mno -
honásobně hůř. Kdyby chom my byli v ro -
lích těch chudobou po stižených super
davů, jednali bychom jinak? Kdo ten ži-
velný a vlastně biolo gic ky pochopitelný
pohybový proces stě   ho vání národů za-
staví? Snad spalova  cí ne bo jinak usmr-
cující lasery z družic na oběžné dráze ja -
ko supermoderní taj  né zbraně několika
velmocí? Nebo se v mno  ha národech
despoticky nařídí, ja ko je tomu dosud
v Číně, že rodina bude mít pouze jed-
noho potomka? Ano, z na stávající svě-
tové migrace jde strach, je zřejmé že
v budoucnu (jak blízkém?) lid ská rasa
zničí sama sebe i planetu Zemi. Nikdo
neví, co se doopravdy již za několik let
stane a jaká opatření pro ti tomu, co jsem
neuměle popsal, budou fungovat. 

Přichází však vánoční čas, a proto
alespoň na chvíli pryč s chmurnými

obavami. Občanský spolek Město v za-
hradách s městem Chlumec nad Cidli -
nou, hudební skupina Melodybrass, zá -
kladní umělecká škola a další subjekty
připravily nádherné akce a koncerty,
z nichž alespoň některé bychom měli
navštívit a přijít tak na jiné myšlenky.
Poslední mohutnou adventní akcí před
vlastními Vánocemi by měla být Zlatá
neděle na chlumeckým rynku, navíc po -
hádková, protože součástí kulturního
programu je i novinka: do našeho měs -
ta si daly dostaveníčko opravdové po-
hádkové bytosti, které vám budou také
k Ježíškovi přát, fotit se s dětmi a hlav-
ně rozdávat drobné dárky. Téměř sto
stán ků zaplní do posledního místečka
celé Klicperovo náměstí i okolí. Takže
zde se s vámi všemi těším na setkání
i já a dalších 20 zastupitelů. Nikdo ne-
spočítá, kolik lidí z našeho regionu se
na Klicperovo náměstí v míru a radost -
ném vánočním rozpoložení přijde vzá-
jemně pozdravit, ale věřím, že kdo nebu -
de přímo upoután na lůžko, bude prostě
tam. Trhy začínají od 10.00 hodin a hlav -
ní kulturní program od 13.00 hodin. Od
16.00 hodin proběhne benefiční kon-
cert, kde výtěžek z dobrovolného vstup -
ného půjde na fond naší malé Vanesky.
Dovolím si prostřednictvím pana sbor-
mistra Dobry Netíka a varhaníka Luká -
še Dvořáčka pozvat vás také na vánoč-
ní půlnoční mši, kde zazpívá chlumecký
sbor. To se však již málokomu stateč-
nému chce před půlnocí vytáhnout pa-
ty z prohřátého bytečku. Očka se klíží,
bříško vypuklé po vydatném štědrovečer -
ním stolování, obrazovka televize mat-
ně svítí a soupeří s barevnými svíčkami
na stromečku…, nu a předsevzetí o půl -
noční procházce do kostelíka každou
minutou berou za své, s předsevzetím
snadným, že za rok určitě půjdu. 

Milí čtenáři, přeji vám i vašim blíz-
kým překrásné Vánoce, sem tam nějaký
dárek od Ježíška a dobře prožitý zby-
tek dohasínajícího roku 2015. A v no-
vém roce 2016 hlavně zdraví a chuť do
života, a aby se vám vyhýbaly všechny
osobní pohromy, a ať jsou mezi námi
zase o něco lepší vztahy, když ne pří -
mo přátelské, tak alespoň slušně lidské.
A ještě jednu malou drobnost: abyste
nezanevřeli na náš plátek zvaný Chlu-
mecké listy, jehož dvanáctý díl v roce
2015 právě držíte v ruce.

                      Miroslav Uchytil
                      starosta
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Výstava betlémù SLOVO STAROSTY
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VÝPIS Z USNESENÍ
25. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 16. 11. 2015

Rada města:

n Schvaluje pronájem části pozemku
p.p.č. 2557 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o výměře 4 m2 ***** na dobu neurčitou
s tříměsíční výpovědní lhůtou za cenu
5,- Kč/m2/rok.
n Doporučuje zastupitelstvu ke schvá -
lení zřízení věcného břemene – služeb-
nosti stezky a cesty pro město Chlumec
nad Cidl.při převodu pozemku st. 2526
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou na dobu ne -
určitou za cenu 1.000,- Kč + DPH s tím,
že město bude zajišťovat a hradit údržbu
a opravy této cesty. 
n Doporučuje zastupitelstvu požado-
vat při převodu dopravní infrastruktury
v lokalitě Krašov II a Skalka do majetku
města, vybudování obratiště na konci
slepé komunikace pro vozidla údržby. 
Nedoporučuje zastupitelstvu ke schvá -

lení koupi pozemku p.p.č. 1516/4 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou včetně inženýr-
ských sítí na základě předložené žádosti. 
n Schvaluje poskytnutí příspěvku na
činnost spolku Město v zahradách ve vý -
ši 11.260,- Kč.
n Schvaluje dodatek č. 1 smlouvy o vý -
půjčce movitého majetku se Základní ško -
lou Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje přijetí věcného daru (ser ver
a PC) příspěvkovou organizací Základní
škola Chlumec nad Cidlinou od České
školní inspekce Hradec Králové dle před -
ložené žádosti. 
n Doporučuje zastupitelstvu ke schvá -
lení návrh rozpočtu na rok 2016 se zapra -
cováním změn navržených finančním vý -
borem. 
n Schvaluje znění výzvy na akci „Vy-
pracování projektové dokumentace na
opravu chodníků v Chlumci nad Cidli-
nou 2016“.
n Schvaluje seznam firem k zaslání
výzvy na akci „Vypracování projekto -

vé dokumentace na opravu chodníků
v Chlum ci nad Cidlinou 2016“.
n Schvaluje, s účinností od 1. 1. 2016,
jako dodavatele mobilních hlasových a da -
tových služeb firmu Vodafone Czech Re -
public a.s. 
n Schvaluje, jako dodavatele zakázky
„Saka pro Dechový orchestr ZUŠ Chlu-
mec nad Cidlinou“, Janu Tučkovou, Chlu -
mec nad Cidlinou IV, Mládežnická 760,
IČO: 45946132.
n Bere na vědomí ekonomickou bilan -
ci Klicperova domu za říjen 2015.
n Nereflektuje na nabídku Rádia Čer-
ná Hora („Zlatá neděle na chlumeckým
rynku“).
n Schvaluje umístění druhého kontej-
neru na plasty v Pamětníku. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

ZASEDÁNÍ RADY MÌSTA Pøipravujeme Tøíkrálovou sousedkou koledu 2016
vám pro radost

REDAKCE
CHLUMECKÝCH LISTŮ
děkuje za spolupráci pravidelným inzerentům –
podnikatelům i ostatním příznivcům krajového mě-
síčníku. I jejich zásluhou Listy stále patří mezi nej-
lépe hodnocená periodika v naší republice.

Jsou to firmy:
Autodoprava Petrovický
Čalounictví Myška-Mrňáková
Geodetické práce – Ing. Pištora
Hospodářství Kinský dal Borgo 
Koberce Strnad Rohovládova Bělá
Kovoplast Chlumec n. C.
Nábytek Škvrna Nový Bydžov 
Nábytek Hataš Chlumec n. Cidl. 
Nářadí JP – Průša
RECHL – Haltuf Zadražany 
SINTOP – Řezníček Nový Bydžov 
Vodoinstalatérství Beer 
Výškomont Midloch
Výkup pozemků Petra Komárková NB 
Zahradní technika Krajzl

Členové redakční rady přejí podnikatelům
hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2016.

Finanční úøad 
pro Královéhradecký kraj
Územní pracoviště Hradec Králové

Možnost podání daňových přiznání v budově MěÚ Chlu-
mec nad Cidlinou, 1. patro, malá zasedací místnost

Daň z nemovitosti
14. 1. 2016                                 8.00 – 17.00

21. 1. 2016                                 8.00 – 17.00

Daň z pøíjmù
21. 3. 2016                                 8.00 – 17.00

30. 3. 2016                                 8.00 – 17.00

Před rokem to bylo jen zbožné přání.
Obnovit tradici a udělat stejnou radost, ja -
kou mají z malých koledníků v okolních
vesnicích, také vám u nás v Chlumci. 

Těch vesnic a vesniček se v blízkém
i širším okolí přidalo za poslední dva ro-
ky přes třicet, ani jedna to pro příští rok
nevzdala. Naopak, vylepšují, co se dá. Kro -
je, zpěv, hudební nástroje. Přidávají i an-
děly, aby pomohli zpívat. 

U nás se nově na hudební doprovod,
pokud počasí dovolí, můžete těšit v Kla-
drubech, Lučicích a Pamětníku. 

Tady ve městě tradičně každým rokem
přesně 6. ledna vypravuje čtyři skupinky
koledníků paní učitelka Řezáčová v zá-
kladní škole. Potěší děti ve školce, staré

lidi v domovech důchodců, obejdou pro-
dejny, továrny, úřady. Protože je většinou
neznáte, nešlo v dnešní nebezpečné do-
bě poslat je k vám domů. 

Nechceme k vám posílat někoho ci-
zího, chceme udělat tu stejně přátelskou
atmosféru, jakou si při koledování užíva -
jí na venkově. Proto jsme se snažili vybrat
k doprovodu koledníků osoby, které do -
bře znáte, poslat k vám sousedy a jejich
děti, kamarády jejich dětí. Některé oprav -
du krásně zpívají a dávají si záležet na ko -
stýmech, ta atmosféra je úžasná. 

Podařilo se u nás naštěstí oslovit ce-
lou řadu obětavých a vám dobře známých
lidí. Patří mezi ně Mgr. Helena Krátká,
Jana Hubáčková, Michaela Suchánková,

Irena Bereščáková, Vojtěch Nováček, Ha -
na Hatašová, Marcela Reková, Ing. Iva
Křepelová, Jitka Surová, Monika Štěrbo-
vá, Mgr. Naděžda Horáková, MgA. Kateři -
na Čiháková Myšková, Mgr. Viera Chrtko -
vá, Mgr. Gabriela Masláková, Mgr. Petra
Vidnerová , Ilona Havlíková, Dagmar a Jo -
s ef Ulrichovi, Mgr. Vladan Kárník, Pavel
Hampl. 

Pomáhá nám obětavě i řada dalších
lidí, které zde ani nemohu všechny vyjme -
novat. I jim patří dík. 

Můžete si sami vytipovat, kdo vás asi
přijde navštívit. 

Zatím nemáme přesně určené oblas -
ti, kde kdo bude chodit, něco může být
jinak kvůli zdraví, či práci. Budeme se
snažit, abychom pokud možno na niko-
ho nezapomněli a udělali radost každé-
mu z vás, kdo o to bude stát. 

Chceme zapojit co nejvíce dětí. Je to
pro ně neocenitelná zkušenost a jednou
budou mít na co vzpomínat. Pokud máte
doma některé, které by se ještě rádo při-
dalo, zkuste říct někomu z výše jmenova -
ných v okolí. Zpívajících andělů není ni kdy
dost. A za rok může být z anděla král. 

Byli jste všichni tak skvělí, když se bo -
jovalo o Rákosníčkovo hřiště, tak jste se
snažili pomoci dětem, přijměte proto tu-
to naši akci mimo jiné jako poděkování.
Bude hezké, když něco přibude do ka -
sič ky, ale daleko důležitější je, že na sebe
umí me myslet navzájem. 

Vloni nám poprvé otiskl barevné fot-
ky Hradecký deník. Můžete se těšit, že
tam letos uvidíte i toho svého koledníč -
ka, toho, který byl právě u vás. Moc jim to
v novinách sluší. 

Jak to v lednu chystáme:
2.–4. 1. 2016: Lučice, Pamětník, Kla -

druby. Letos poprvé s hudebními
nástroji. 

6. 1. 2016, ve středu: 4 skupinky ko -
ledníků, které vypraví Mgr. Řezá-
čová ze ZŠ. Navštíví školky, pro-
dejny, továrny, domovy důchodců. 

9. 1. 2016, v sobotu: Tříkrálová sou -
sedská koleda dům od domu, vám
pro radost. 

Byli bychom šťastni, kdyby se povedlo vás
potěšit tak, jak se to daří všude v okolí.
Držte, prosím, dětem palce, ať je nezradí
počasí. 

Přejeme vám všem krásné Váno -
ce, hezký nový rok a radost z ko led -
níků.  Marie Křepelová
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Vlídný a laskavý – Takový byl
v ce lém svém životě katolický kněz Bo -
humil Kolář, který ve věku nedožitých
92 let zemřel ve čtvrtek 5. listopadu
2015 v Praze. Byl opravdovou a nádher -
nou osobností. Narodil se 7. ledna 1924
v Praze. Po absolvování gymnázia studo -
val teologii v Římě. V roce 1948 úspěš -
ně dokončil svá studia a byl vysvěcen
na kněze. Přes těžkou poúnorovou si -
tuaci v naší zemi se v létě 1948 vrátil
do vlasti. Za přečtení pastýřského listu
tehdejších biskupů, který kritizoval po-
měry nastolené komunistickým reži-
mem, byl poprvé odsouzen. To se ještě
obešlo bez vězení, s podmínkou. Podru -
hé byl nevinně odsouzen „za podvrace -
ní republiky“ v roce 1952 a záhy také
spolu s mnohými katolickými kněžími
uvězněn. Na svobodu byl propuštěn
bě hem amnestie v roce 1960. Do roku
1968 pracoval v různých dělnických pro -
fesích. Teprve po příchodu jara roku
1968 se mohl vrátit do kněžské služby.
Byl známý svojí obětavou prací s dětmi
a s rodinami. Po roce 1989 působil na
Teologické fakultě v Praze jako oblíbený
pedagog a vychovatel kněží. Pro svoji
laskavost a vlídnost byl často vyhledá -
ván jako duchovní rádce a zpovědník.
Nikdo, kdo se s Bohumilem setkal, ne-
zapomene na jeho upřímná a laskavá
slova: „Jsem opravdu rád, že tě vidím.
Jsem potěšen.“ Jeho tvář často vyzařova -
la pokoj a radost. Měl duši dítěte, pro -
s tou a plnou naděje i lidské pokory.
Tomu odpovídají i slova jeho závěti:
„Pro sím, aby na úmrtním oznámení ne -
byly uváděny žádné mé tituly či funkce.
Jenom to, že jsem knězem.“

Jsi zde – přeji ti, aby ses nenechal
vláčet sem a tam vnějšími okolnostmi.
Jestliže se naučíš být vědomě přítomen
současnému okamžiku, zakusíš plnost
ži vot, která je živnou půdou radosti. Člo -
věk má tendenci myslet vždycky na něco
jiného než na to, co zrovna dělá. Když
pracuje, myslí na odpočinek či zábavu.
Když odpočívá, je myšlenkami již u prá -
ce. A tak si neužije ani díla, ani volna.
Stále by chtěl být někde jinde, a tak ve
skutečnosti není nikdy tam, kde žije.
A přitom svoji minulost už nezmění a je -
ho budoucnost ještě neexistuje. Co pla -
tí je zde a nyní. Přeji ti, aby ses nepřestal
snažit svoji přítomnost vidět a prožívat.

Posvátný prostor – Dnešní svět
je hlučný, agresivní a neustále si dělá
ná roky na naši pozornost a nasazení.
Ob čas náhle pocítíš, že potřebuješ klid
a sa motu. Tvá aktivita je ochromená,
zdá se, že ti nic nemůže udělat radost.
A to je signál k ústupu. Nastala chvíle
pro tvoji léčbu samotou. Pryč s cizími
obličeji, zprávami a hudební kulisou.
Nech vypnu tou televizi, nesleduj inter-
net. Existuje mnoho možností, jak sa-
motu a mlčení přehlučit. Tvé duši to však
uškodí. Být rád o samotě znamená tou -
hu po opravdovosti. Přijmout vlast ní sa -
motu také znamená snést sama sebe,
být sám sebou bez ohledu na to, jak
mne vidí ostatní. Každý člověk to potře -
buje a má na to plné právo. Tam někde
v hlubině tvé bytosti se skrývá skuteč-
ná, pevná zem, z níž může vyprýštit pra -
men radosti. Tam nalezneš pravý pokoj.
Přebývej tam, nevšímej si ani vlastních
myšlenek a poddej se konejšivému bez -
časovému plynutí ve svém nitru. Přeji ti,
abys zažil posvátnou radost svého vnitř -
ního ticha.

Příchod Vánoc – Nebudu čekat
až Vánoce přijdou, půjdu jim vstříc. Vy-
kročím lehce, svoji zátěž odhodím, ve -
z mu jen to, co je k radosti třeba. Řevni -
vost, závist nechám u příkopu, i touhu
vyrovnat se sousedům. Po vlastní cestě
půjdu vstříc svátkům plným obdarová-

ní, netušených pokladů pro ty, kdo svá
srdce nadbytkem nezatarasili.

Co darovat k Vánocům? Nepří-
teli – odpuštění. Příteli – pozornost. Dí -
těti – dobrý příklad. Rodičům – velkou
vděčnost. Sobě – úctu. Všem lidem –
upřímnou lásku.

Milí čtenáři Chlumeckých listů,
raduji se s vámi z nastávajících svátků
a ze srdce k nim každému z vás blaho -
přeji. Nenechme si vzít tu jedinečnou
atmosféru Vánoc, která nás chce zno -
vu oslovit, potěšit a naplnit svým po -
kojem. Do nového roku vám přeji po-
třebné zdraví, mnoho zdaru ve vašem
životě a v neposlední řadě naději, že
v tomto neklidném světě nebude mít
poslední slovo lidská zloba v podobě
náboženského či politického fanatismu
a násilí, ale pokojné a důstojné soužití
nás všech. 

Pavel Seidl

Vánoční
pøání

Čtenářům Chlumeckých listů přeje
klidné a spokojené Vánoce, v novém
roce dobré zdraví a úspěch v každém
počínání M. Permanová.
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Slovo 
šéfredaktorky
Příliš nefandím dnes
tolik oblíbeným prů-
zkumům veřejného mí-

nění. Když jsem objevila ten, který
se týká Vánoc, byla jsem spíš zvěda-
vá, zda se dozvím něco neočekáva-
ně nového. 
Na otázku, co vám udělá letos nej-
větší radost pod stromečkem, téměř
polovina Čechů „nečekaně“ odpově-
děla, že by si, podle průzkumu, kte-
rý proběhl mezi zhruba tisícovkou
Čechů, přála tzv. „chytrou elektroni-
ku“. Další třetina Čechů pak touží
mít mezi dárky oblečení, kosmetiku
nebo sportovní vybavení a necelá
čtvrtina knihu nebo jiný kulturní či
dokonce adrenalinový zážitek.
Pouze zhruba procento obdarova-
ných pod stromečkem potěší dárky
v podobě potravin a nápojů. Mezi
konkrétně specifikovanými dárky,
které by si respondenti přáli najít
pod stromečkem, přitom nejčastěji
figurovaly, podobně jako v loňském
roce, tablet, chytrý telefon nebo ká-
vovar.
Valná většina dotázaných předpo-
kládá, že jejich Vánoce budou tento
rok na dárky stejně bohaté jako lo-
ni. Bohatší nadílku v porovnání 
s loňskem očekává pouze necelých
sedm procent Čechů. Nejčastěji
chceme za své blízké utratit pět až
deset tisíc korun, zmínila to polovi-
na dotázaných. Třetina pak počítá
s částkou mezi dvěma až pěti tisíci
korunami. Každý šestý člověk na-
koupí dárky za 10 a více tisíc. A pou -
há čtyři procenta lidí mají v úmyslu
utratit za nákup vánočních dárků
méně než dva tisíce korun. Za ná-
kupy se většina účastníků průzku-
mu chce vydat, stejně jako minulý
rok, v listopadu. Nákup na poslední
chvíli bude riskovat asi pět procent
Čechů. Zhruba 16 procent dotazo-
vaných pak plánuje počkat s náku-
pem až na povánoční výprodeje.
Valná většina zákazníků plánuje
nakupovat vánoční dárky on-line,
přičemž preferují osobní odběr před
doručením kurýrní službou či Če-
skou poštou. Oproti loňskému roku
klesl počet Čechů, kteří chtějí platit

za nákup hotově – loni to bylo více
než 40 procent respondentů, letos
sotva třetina. Na splátky plánuje vá-
noční zboží pořídit jen asi 1,5 pro-
centa obyvatelstva. Malá část oslo-
vených lidí plánuje na Vánoce odjet
do dalekých exotických krajin zapo-
menout na předvánoční honičku, stro -
meček, cukroví, koledy i dárky a na-
opak užívat si pro nás netradičně –
moře a tepla.
Češi Vánoce milují, přesto k nim ma -
jí i velké výhrady. Vadí jim hlavně
davy v obchodech či předvánoční vý -
zdoba už od počátku podzimu. Na
druhou stranu na sváteční atmosfé-
ru, která k Vánocům bezpochyby
patří, se těší praktický každý z nás.
Téměř polovině Čechů, zejména
Pražanům, vadí, že je řada obchodů
vánočně vyzdobená už několik mě-
síců před vánočními svátky. Sama
mám vlastní zkušenost. V jednom
nejmenovaném sportovním obcho-
dě se tyčily ještě na konci prázdnin
umělé smrčky, pod nimiž byly ro-
manticky postaveny stany, zřejmě
jako upoutávka na letní dovolenou,
ale ve druhé polovině září byly tytéž
smrčky, už bez stanů pod nimi,
ozdobeny třpytivě vánočně. Někteří
obchodníci zahajují vánoční útoky
na zákazníky často opravdu už se
začátkem podzimu. V obchodech
hrají koledy, na ulicích se objevuje
sváteční výzdoba. Jak ukázal náš
průzkum, lidem se předčasná vá-
noční atmosféra příliš nelíbí, přesto
se většina z dotázaných na Vánoce
těší. Nejvíce ze všeho však lidem va-
dí davy v obchodech, tři čtvrtiny do-
tázaných zmínily, že je doslova ne-

návidí. Lidé z malých měst žehrají
na nedostatek parkovacích míst 
u obchodních center. Obyvatelům vel -
kých měst zase vadí omezená oteví-
rací doba během svátků. I přes tyto
peripetie většinu lidí nakupování
dárků baví a zejména ženy připouš-
tějí, že se jim líbí i koledy hrané 
v obchodech. Zejména ti dříve naro-
zení, ale to samozřejmě nemusí být
pravidlem, přímo nesnáší Santa
Clause, svítící soby a reklamu na
coca colu.
Řada z nás nemá ráda vánoční
úklid. Před Vánocemi sice gruntuje-
me, někdy vlastně ani nevíme, proč.
Pohodu Vánoc přece nablýskaný byt
sám o sobě neudělá! Všichni to ví-
me, všem z nás je to jasné, všichni se
dušujeme, že letos už to bylo takhle
naposledy, ale přesto si na sklonku
každého roku stěžujeme na předvá-
noční shon a stres. Ale přesto Váno-
ce milujeme a nejraději si je chce-
me užívat tradičně. Nejvíce nás láká
právě neopakovatelná sváteční
atmosféra. Ženy mají rády pohodu,
muži se těší na dobré jídlo a pití, dě -
ti samozřejmě na Ježíška, dárky a na
sníh. Nakupování a shánění vánoč-
ních dárků je nedílnou součástí če-
ských Vánoc. Na dárky se těšíme a ta -
ké je rádi dáváme. Zdá se ale, že se
Vánocům pomaličku zároveň vrací 
i jejich původní smysl. Stále více se
těšíme i na setkávání s rodinou 
a přáteli, na klid, pohodu a právě tu
neopakovatelnou atmosféru českých
Vánoc. Ještě, aby letos napadl sníh,
a budou dokonale krásné.
Tak šťastné a veselé! 

Mgr. Milena Komárková

Redakční rada Chlumeckých listů přeje nejen našim čtenářům, 
ale všem lidem krásné a klidné prožití Vánoc 
v blízkosti vašich nejbližších 
a do nového roku hlavně zdraví, štěstí, spokojenost 
a plno elánu ve všem vašem činění. 
Zároveň děkujeme všem inzerentům 
a stálým dopisovatelům za spolupráci 
a těšíme se na další.
Naše přání do nového roku je skromné: 
„Čtěte nás i v příštím roce.“

Postøehy Pavla Seidla

Inzerce
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Ve městě s přibližně pěti a půl tisíci obyvatel mají
devate náct sběrných hnízd. Tento počet se na první
pohled jeví ja ko dostačující, přesto radnice uvažuje
o dalším rozšiřování. Možná využije i projektu bez-
platných výpůjček sběrných nádob od autorizované
obalové společnosti EKO-KOM, a.s. Prá vě z tohoto
pro jektu už město letos získalo dvacet nových barev-
ných kontejnerů. 

Město Chlumec nad Cidlinou z projektu pořídilo po pě -
ti ku sech kontejnerů na plasty, papír a bílé i barevné sklo.
Účel využití je hned dvojí. „Chceme rozšířit počet sběrných
míst na dvacet, k tomu nám poslouží část těchto nových kon -
tejnerů. Ostatní použijeme na výměnu těch stávajících, kdy
některé z nádob jsou už na hranici životnosti,“ vysvětluje
Pavel Školník, tajemník Městského úřadu v Chlumci nad Ci -
dlinou s tím, že u některých sběrných hnízd město uvažuje
i o navýšení jejich kapacity. „Bráno objemově, pak nejvíce tří -
díme plasty, papír, sklo. Pokud ale množství vytříděného od-
padu vezmeme hmotnostně, pak vytřídíme nejvíce papíru,“
dodává ještě Pavel Školník.

Projekt bezplatných výpůjček sběrných nádob obcím za-
pojeným do systému EKO-KOM byl zahájen už před deseti
lety. Je to jedna z forem, jak motivovat občany třídit více od-
padů. „Je pravda, že projekt pomůže obcím bez vynaložení
finančních nákladů zvýšit kapacitu sběrných míst a provést
jejich obnovu. Motivaci občanů třídit odpad můžeme zvýšit
například tím, že jim zřídíme nová sběrná místa, která jim

budou blíž a že zvýšíme kapacitu stávajících míst tak, aby
občan nenacházel plné sběrné nádoby při své snaze uložit
od pad do správného kontejneru,“ dodal tajemník úřadu Pa-
vel Školník.

Pro zapojení do projektu musí být obec členem systému
EKO-KOM. Pak může požádat o výpůjčku nádob o objemu
1100 litrů s horním výsypem pro sběr papíru a plastů či o sklo -
laminátové zvony pro sběr bílého a barevného skla. „Nádoby
obcím poskytujeme bezplatně na dobu neurčitou. Požadav -
ky obcí konzultujeme i se svozovými firmami, abychom za-
jistili stoprocentní pokrytí poptávky. Je to projekt, který se za
ty dlouhé roky už osvědčil a má své jasné výsledky. Napří-
klad průměrná docházková vzdálenost ke sběrnému místu
je dnes pouhých 99 metrů. Jen v Královéhradeckém kraji už
je rozmístěno na 15 tisíc barevných kontejnerů,“ upozornil
Ing. Jiří Záliš, regionální manažer EKO-KOM, a.s.

Více informací o projektech EKO-KOM naleznete na
www.cistykraj.cz a www.jaktridit.cz. 

Kontakt:

Šárka Nováková / tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.
Tel.: +420 602 186 205, e-mail: novakova@ekokom.cz
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„Zelená se louka.                  A my hoši malí,
na tej louce chvojka,             rádi bychom brali:
pásli jsou tam pastýřové,       koledičku na ručičku,
jedli kaši z hrnka.                 kdybyste nám dali...“

A tak jsme se dostali k tomu významu koleda, jak mu
rozumíme do dnešní doby nejen my, ale i další slovanské
národy. K nejstarším českým koledám patří píseň z 15. stol.
A jistě ji znáte i vy, protože pro nás znamená pravý symbol
Vánoc. Je to píseň „Narodil se Kristus Pán“.

U většiny neznáme jejich autory. Část z nich pramení z la -
tinských chorálů a lat. písní. Během staletí se pozměňovaly
nápěvy i texty a začal se v nich uplatňovat náš český jazyk.
Zbytky lze najít ve starých rukopisech, z nichž k nejstarším
patří ten, který dal zhotovit v roce 1363 Arnošt z Pardubic.
Nejkrásnější vánoční písně známe z doby českého baroka.
Z té doby známe i jejich skladatele. Jedním z nich je varhaník,

básník a skladatel Adam Michna z Otradovic, který vedle řa -
dy vánočních zpěvů napsal roku 1647 překrásnou píseň „Chtíc,
aby spal“.

Z doby o málo pozdější, z roku 1658, pochází i celá sbír-
ka s názvem „Jesličky“, kterou uspořádal ze starších i nových
písní vánočních pražský jezuitský básník Bedřich Briedel.

Nejvzácnější vánoční hudbou vedle pastorel jsou vánoční
mše a oratoria skladatelů 17., 18. a 19. stol. Známý je přede-
vším hrdý a nadšený český vlastenec, kantor z Rožmitálu, Ja -
kub Jan Ryba. Napsal mnoho pastorel a celkem 19 vánočních
mší, z nichž určitě znáte i vy „Českou mši vánoční“. Už mnoho
let každoročně zaznívá ve většině našich domovů z gramo-
fonových desek a z televize...

„Hej, mistře, vstaň bystře, vzhlédni na jasnost, nebes na
švarnost, krásu uhlídáš v tento noční čas...“

Všem lidem dobré vůle: „Klidné a spokojené Vánoce!“
AV

VÁNOCE A KOLEDY

V Chlumci nad Cidlinou uvažují
o dalším zvýšení kapacity 

sběrné sítě pro tøíděný odpad
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN 2016

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

7. ledna            Uuups! Noe zdrhnul…
čtvrtek               kino – rodinný, animovaný
18.00 hod.         Je konec světa! Blíží se obrovská povodeň,

dostatečně velká na vyhubení veškerého ži -
vota na Zemi. Tvorečci Dejv a jeho syn Finík,
dva malí Raťafáci, se dostali na Noemovu
archu na poslední chvíli za pomoci Grum-
píků Lísky a její dcery Ley. Když však archa
odplouvá, Finík a Lea na ní omylem nejsou.
Pravé dobrodružství tak pro ně teprve za -
čí ná. Při hledání cesty zpátky na archu bu-
dou muset společně přemoci nejen lstivé
ne přáte le, ale také najít nové kamarády
a uvědomit si, na čem v životě skutečně zá -
leží. Podaří se navíc zachránit Finíkovi ži-
vot svého otce a zajistit sympatickým Raťa -
fákům místo na arše?

96 minut           český dabing
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

9. ledna            Krtkova dobrodružství
sobota              kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.          Krtek a orel, Krtek a hodiny, Krtek a flét -

na, Krtek a pramen, Krtek a šťoura, Krtek
a rybka, Krtek a vlaštovka, Krtek a žabka

88 minut           Vstupné: 25 Kč

13. ledna         ODĚV & OBJEKT ASHAADOX
středa               2015/2016
18.00 hod.         SOŇA KALOUŠKOVÁ
                        Vernisáž výstavy
                        Vstupné: zdarma

14. ledna         Knoflíková válka
čtvrtek              kino – dobrodružný
18.00 hod.         Je březen 1944. Zatímco zemí otřásají udá -

losti druhé světové války, v malé francouz-
ské vesnici v ústraní si hrají na válku děti,
protože zde spolu odjakživa nemilosrdně
zápolí děcka ze dvou sousedních vesnic –
Longeverne a Velrans. Jenže tentokrát na-
bere jejich válka nečekaný obrat: všem za-
jatcům jsou z oblečení utrženy všechny kno -
flíky, takže odcházejí obnažení, poražení
a potupení. Spor dostane od této chvíle jmé -

no „knoflíková válka“ a zvítězí v něm ves-
nice, která získá více knoflíků. 

                        Hrají: Laetitia Casta, Guillaume Canet, Kad
Merad, Gérard Jugnot

100 minut         dabing                        mládeži přístupný
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

15. ledna         Romantický víkend
pátek                John Godber
19.00 hod.         9. divadelní sezona 2015–2016
                        Návod na lepší manželství
                        Hrají: Petra Špalková, Jan Novotný
135 minut         Vstupné: 330 Kč,      studenti/důchodci/
vč. přestávky                                  /držitelé ZTP: 200 Kč

20. ledna         Největší z největších
středa               Giganti světa dinosaurů
18.00 hod.         multimediální přednáška Vladimíra Sochy
90 minut           Vstupné: 50 Kč

21. ledna         Kurýr: Restart
čtvrtek              kino – akční thriller
18.00 hod.         Bývalý žoldák pro zvláštní vojenské opera -

ce, Frank, nyní žije méně nebezpečným ži-
votem. Tedy alespoň si to myslí. Pracuje ja-
ko kurýr nejrůznějších zásilek pro poněkud
pochybné zákazníky. Tato práce vyžaduje
ledově chladnou hlavu, excelentní řidičské
schopnosti a občas také precizní schop-
nosti zabijáka.

                        Hrají: Ed Skrein, Ray Stevenson, Gabriella
Wright

96 minut          titulky                        mládeži přístupný 
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč              od 12 let

22. ledna         Pohádky o mašinkách
pátek                Divadlo Tramtarie Olomouc,
8.30 hod.,        www.divadlotramtarie.cz                         

10.15 hod.         Představení je určeno dětem od 3 let.
                        Že mašinky nemají oči nebo pusu? Že ne-
                        mají duši? Kdo říkal? Jistě, že mají, stačí je -

nom napnout uši a pořádně se podívat…
Divadlo Tramtarie uvádí veselé vyprávění
o mašinkách malých i velkých, nezbedných
i statečných, hodných i tak trochu nafouka -
ných. Pohádky pro kluky a holky, co se ne-
bojí jezdit tunelem…

50 minut           Vstupné: 50 Kč

23. ledna         Moje dcera pracuje v Paříži
sobota              Divadelní soubor Klicpera, 
19.00 hod.         Chlumec nad Cidlinou
                        Výběrčí přímých daní z malého zapadlého

městečka tvrdí, že jeho dcera pracuje v Pa -
říži. Jednoho dne se rozhodne, že ji překva -
pí a navštíví. Domnívá se, že pracuje v po -
jišťovně. A právě tady ho čeká první šok.
Jeho milovaná dcera se stala luxusní call-
-girl! A s tím se rozvine uragán různých pe -
ripetií, které bude muset přežít s filozofickým
nadhledem. Tohle dobrodružství sympatic -
kého venkovana v Paříži nabízí dvě hodiny
emocí a smíchu!

                        Hrají: Věra Kmoníčková, Martin Mišík, Syl-
va Nováková, Lenka Müllerová, Anna Kmo -
níč ková, Jindřich Šafránek, Jaroslav Hlídek

                        Vstupné: 90 Kč

27. ledna         Válka s mloky
středa               Divadlo Tramtarie Olomouc
8.30 hod.,        www.divadlotramtarie.cz

10.15 hod.         Představení je určeno žákům 5.–9. tříd ZŠ
                        Jednoho dne se objevili mloci. A potom

mloky objevili lidé…
                        Hlavní hrdinové příběhu žijí v odlišných do -

bách, jsou různého věku a pochází z růz-
ných společenských vrstev. Co je ale spoju je,
je fakt, že jejich životy by se jistě odehráva -
ly zcela jinak, kdyby se nepotkali s mloky.
A toto setkání má pro všechny fatální cha-
rakter. V těsném kontaktu s tímto zvířetem
se odkrývají podstaty jejich osobností, skry -
té touhy i strachy. Všechny postavy insce-
nace jsou v rámci Čapkovy poetiky zobra-
zovány jako „jenom lidé“. Jsou to lidé slabí,
toužící po slávě, lásce, majetku, ale nejsou
to slaboši, jsou to „jenom lidé“, protože tyto
touhy jsou přece v každém z nás, ať už nás
ovládají více či méně. I přesto jsou to lidé,
kteří podle Čapka i nás stojí za pozornost,
protože kromě svých poklesků jsou schop -

80 minut           ni lítosti, kritické sebereflexe i lásky.
bez přestávky     Vstupné: 70 Kč

27. ledna         Gangster Ka
středa               kino – kriminální thriller ČR
19.00 hod.         Varování ministerstva vnitra: Peníze jsou

sil ně návyková látka. Gangsteři umírají
předčasně.

                        Kriminální thriller Gangster Ka je natočen
podle námětu Jaroslava Kmenty, který je
autorem knihy „Padrino Krejčíř“.

                        Radim Kraviec alias Káčko se vyznačuje vy -
sokou inteligencí a talentem pro dokonalý
podvod. Kde jiní sahají po zbrani, on využí -
vá lsti a armády právníků i monstrózního
kapitálu. Mrknutím oka okrádá stát o mi-

liardy korun. Je si ale dobře vědom hrani -
ce, kterou nesmí překročit. Tou hranicí je
fyzická eliminace kohokoliv ze svého okolí.

                        Hrají: Hynek Čermák, Alexej Pyško, Jaro-
mír Hanzlík, Miroslav Etzler

100 minut                                          mládeži přístupný
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč              od 12 let

30. ledna         Příběhy zvířátek
sobota              kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.         Jak sluníčko vrátilo štěňátku vodu, Cvrček

a pila, Jak štěňátko chtělo malé pejsky,
Cvrček a basa, Jak štěňátko dostalo chuť
na med, O Maryšce a vlčím hrádku

63 minut           Vstupné: 25 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol – sokolovna

9. ledna           Ples manželů Prouzových
sobota 
20.00 hod.         Vstupné: 100 Kč

Inzerce
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Byli jsme u toho! V pátek 20. listo pa -
du se v hradeckém Klicperově divadle
ko nal narozeninový koncert ke 45. výro -
čí založení této, dnes už legendární, vý -
cho do české kapely. A protože díky jeho
dvěma současným členům, zakladateli
a kapelníkovi Janu Filipovi, který svoji uči -
 telskou dráhu započal na naší základní
škole, a Chlumečákovi Miloši Panchart-
kovi, jsou Kantoři, ať už chceme nebo ne,
s naším městem velmi úzce spjati, myslím
si, že jim na stránkách Listů zaslouženě
pár řádků právem patří. Na tomto místě
ne smím zapomenout ani na man žele

Dvo  řáčkovy, kteří v kapele před mno ha le -
ty působili a kteří část svého hudeb ního
života strávili také v našem městě, a to ja -
ko učitelé v tehdejší lidové škole umění. 

Skupina Kantoři vznikla 16. listopa -
du 1970. Na úplné začátky vzpomíná
ka pelník Jan Filip: „Vzniku kapely před -
cházelo moje společné hraní s dalším
za kládajícím členem Borisem Ekrtem.
Hráli jsme si pro radost na kolejích Pe-
dagogické fakulty a po hradeckých hos-
půdkách. S námi tam příležitostně muzi -
círovali další, stejně založení lidé, z nichž
později vznikla zakládající sestava. Pů-
vodně jsme byli s ostatními zakládající-
mi členy okouzleni akustickou hudbou
kapel Rangers a Greenhorns a začali
jsme hrát country. Mě ale v této době
nejvíc zaujala skupina Skiffle Kontra
bratří Traxlerů a její zhudebňování stře-
dověké žákovské poezie. Od roku 1971
s námi začal spolupracovat královéhra-
decký hudební skladatel Jaroslav Hübner
a přinesl první aranžmá lidových písní.
Ty nás tak nadchly, že bylo jednomyslně
rozhodnuto o našem dalším zaměření.“
Název KANTOŘI vymyslel v roce 1971
moderátor Petr Barták. Prý ho inspirova -
lo to, že všichni zakládající členové byli

novopečení učitelé. Kapela vystupovala
ve čtyřech základních sestavách. Posled -
ní, tedy současná, funguje nepřetržitě od
roku 1993. V tomto roce nastupuje do
ka pely vedle Jana Filipa a Evy Černíko-
vé také dcera kapelníka Martina Filipo-
vá (nyní Vejrová). Koncem června 1993
je první koncert tohoto složení v Olo -
mouci. Od roku 1993 až do roku 2000
hrají Kantoři ve třech. Na oslavě 30 let
kapely, tedy před 15 lety, se k nim nastá -
lo přidává Miloš Panchartek, který s nimi
už před rokem 2000 jezdil jako zvukař.
Toto čtyřčlenné složení trvá dodnes. 

Kantoři získali za svoje hudební po-
činy řadu ocenění. Mezi nejvýznamnější
patří Porta 72 Sokolov – Mimořádné
uznání poroty za objevnou dramaturgii
a celkový hudební projev, Porta 73 Český
Krumlov – Zvláštní uznání za osobitý pří -

stup k bohatství lidové písně a Porta 77
Olomouc – ZLATÁ PORTA za zásluhy
o rozvoj československé folkové hudby.

Na narozeninovém koncertě vystou -
pili kromě oslavenců také gratulanti. By -
la to hradecká kapela Severka, kterou
určitě znáte z jejich vystoupení na kou-
pališti v rámci Chlumeckého hudebního
léta, a kapela Strunovrat ze Slatiňan. Ja -
ko zvláštní host vystoupila a s Kantory
si zase zahrála a zazpívala jejich bývalá
členka, stále svěží a mladě vyhlížející Lí -
da Hellingerová (Dvořáčková). A pak už
pódium hradeckého divadla patřilo jen

a jen jubilantům. A hráli pro své publi-
kum, ostatně jako vždy, skvěle, a hlavně
srdíčkem. A to je znát. Tak ať jim to tak -
hle krásně, pro naše i jejich potěšení, hra -
je ještě mnoho let.

Mgr. Milena Komárková
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Klicperův dům uvádí
autorskou výstavu volné oděvní tvorby a fotografie

ODÌV & OBJEKT
ASHAADOX 2015/2016
SOÒA KALOUŠKOVÁ
ZA PSEUDONYMEM ASHAADOX STOJÍ VÍCE
JAK 11 LET SOŇA KALOUŠKOVÁ, vystudova ný
ekonom s mnohaletou praxí marketéra, za se -
bou má rovněž studium na FF UK obor ději ny
umění, lehce se dotkla pomaturitního studia na
škole vyššího odborného studia oděvního ná vr -
hářství, absolvovala víceleté školení v tra dič -
ních lidových nejen textilních technikách. 
Ashaadox je obdivovatelkou myšlenky BAUHAUS, jedné z nejvýz nam něj -
ších avantgardních škol umění, designu a architektury, která vznikla v ro -
ce 1919 v Německu. Možnost propojení výtvarného školení s praktic -
kými řemeslnými ateliéry, zejména tkaní a tisku se rozhodla hledat na
Technické univerzitě v Liberci na katedře designu, která je pro ni jakousi
paralelou s německou avantgardou. Zvolila obor oděvní a textilní návr -
hářství. S ohledem na již započaté a časově náročné projekty a velmi plod -
nou spolupráci s odborníky z různých odvětví designu se nakonec roz -
hodla jít svou vlastní cestou a školu opustila. V roce 2014 představila
ashaadox svůj více jak dvouletý projekt Jízda králů aneb život není je -
nom fashion v chlumecké Loretě, kde v roce 2015 rovněž odprezento-
vala další svůj více jak roční projekt, Adopce na míru aneb RECYKLACE! 
Ashaadox se nezabývá jen textilem a oděvem. Jsou to multižánrové pro -
jekty, ve kterých autorka propojuje textilní a oděvní design, s kresbou a mal -
bou, digitálním designem i autorskou fotografií s postprodukcí.
CELÉ PROJEKTY ASHAADOX ZNAMENAJÍ NÁVRAT NEBO ALESPOŇ
UPOZORNĚNÍ NA NAŠE TRADICE, ŘEMESLA A JAK AUTORKA ŘÍKÁ:
„JSOU LUXUSNÍ ZÁLEŽITOSTÍ POTŘEBY SE VYJÁDŘIT, neb návratnost
finanční je nepoměrně menší než vlastní duševní obohacení se smělým
odhodláním přenést to obohacování se na co nejvíce z vás a to je bonus
k tomu všemu snažení.“

Vernisáž 13. ledna 2016 v 18 hodin,
malý sál Klicperova domu

vstup zdarma

Výstava potrvá od 13. 1. do 29. 2. 2016

Klicperův dům uvádí
v rámci 9. divadelní sezony 2015–2016

Romantický víkend
JOHN GODBER
Návod na lepší manželství

Komedie Johna Godbe -
ra vypráví příběh Ala
a Bet, yorkshirského pá -
ru, jehož ustaraný vztah
se láme pod tíhou všed -
ních rodinných staros -
tí. Jediným ze světlých
bodů jejich soužití je
neustálá snaha Bet vy -
hrát nějakou cenu v ča -
sopisech pro ženy. Až
konečně vyhraje dovo -
lenou v romantickém
městě starého konti -
nen tu, v Paříži. 
Jejich postřehy a ko -
men táře humorně a bri -
lantně vykreslují změnu
vztahu dvou lidí, kteří
jsou vytrženi ze svého
obvyklého stereotypu.
Hra je vtipná a s leh -
kostí a šarmem vypráví příběh o manželství.

Hrají: Petra Špalková, Jan Novotný

15. ledna 2016 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 330 Kč,

studenti, důchodci, držitelé ZTP: 200 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí

Největší z největších
Giganti světa dinosaurù

Multimediální pøednáška Vladimíra Sochy

Každý žáček v první třídě ví, že di -
no sauři byli velcí. Co velcí, přímo
obrov ští. Asi jako panelák. Nebo
letadlo. Nebo třeba autobus. To jsou
nejčastější odpovědi dětí a je na
nich hodně pravdy. Ovšem pozor –
dinosauři nebyli ve všech přípa -
dech obrovští. Ti nejmenší dosaho -
vali hmotnosti jen kolem 100 gra -

mů a délky v řádu decimetrů. Nás budou ale tentokrát zajímat ti největší

dinosauři. Určitě si jejich vizáž alespoň přibližně vybavíte, třeba z Buriano -
vých rekonstrukcí. Měli velmi dlouhé krky a ocasy, soudkovitý trup na čty -
řech sloupovitých končetinách a relativně malou hlavu. Říkáme jim sauro podi
a jejich pozůstatky známe už asi 175 let. Největší z nich zřejmě přesahovali
hmotnost 80 tun a vyvážili by tak celé stádo slonů! Dávno už neplatí, že šlo
o evoluční omyly přírody, plazící se bezcílně druhohorní krajinou. Sauropo-
di byli naopak nesmírně úspěšnou skupinou, která se vyvinula do řady růz -
ných forem. Pokud vás zajímá, co nového bylo o těchto gigantech zjištěno
v poslední době a který z nich byl opravdu tím největším z největších, pak je
právě pro vás určena tato přednáška.

20. ledna 2016 – středa od 18.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 do
19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Byli jsme u toho 
aneb Kantorùm je pětačtyøicet 

Inzerce
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Krásný adventní čas opět nastal

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Zahájení
adventu se
stalo v na -
šem městě
k r á s n o u
tra dicí. Věř-
te nebo ne -
věřte, letos
jsme se na

první adventní neděli sešli již po šest -
nácté. Patnáctkrát nad námi držel
ochran nou ruku svatý Petr, ale letos to
nějak nevyšlo. Prší, prší, jen se leje…
Počasí rozhodně začínající advent ne-
připomíná ani v nejměnším. Už od so-
botního večera řešíme, co a jak. A v ne -
děli se počasí nelepší, spíše naopak.
A tak kolem poledne padlo definitivní
rozhodnutí. Zahájení adventu bude! Ale
kvůli počasí trošku jiné, než v před -
cho zích letech. Vyhovující bude prostor
před Majorátem. Církev Českosloven-
ská husitská nám vyšla ochotně vstříc
a zapůjčila nám prostory Husova sbo-
ru, kde se tentokrát konal kulturní pro -
gram ZUŠ. Byla to trošku inprovizace,
ale žáci ZUŠ vše zvládli výtečně. Díky! 

Tak jako každý rok se úderem
17. ho diny Klicperovo náměstí opět
pro měnilo v pohádkově nasvícenou
nád heru. Tento slavnostní okamžik
vánoční fanfárou odstartovali trubači
ZUŠ, desetitisíce světel a světýlek se
rozzářily, a tak jsme si všichni uvědo-
mili, že rok utekl jako voda a Vánoce
že už na sebe nenechají dlouho čekat.
Za nás za všechny popřál všem klid-
nou dobu adventní, krásné Vánoce
a po žeh naný rok 2016 pan děkan Pa -
vel Seidl. Naše město přijela opět na -
vštívit mís to předsedkyně Senátu ČR
Mgr. Miluše Horská, která byla před-
vánoční akcí spolku „Město v zahra-
dách“ doslova nad šena a popřála Chlu -
mečákům krás né Vánoce a vše dobré
v roce příštím.

Žáci základní školy a školní druži-
ny vyrobili vánoční keramiku a další
dárečky, které si mohli zájemci zakou-
pit. Přispěli tak v čase adventním pro-
střednictvím těchto peněz, stejně jako
v minulých letech, na adopci na dálku
pro indickou holčičku Ruby. I prodejci
těchto výrobků měli letos kvůli dešti
velmi ztíženou práci, ale prodávali ze
všech sil. A prodali velmi úspěšně, tak že
Ruby bude moci dále studovat. O dal -
ší příjemné zpestření nedělního pod -
veče ra, na které se každý rok téměř

všichni těšíme, byl prodej různých če-
ských kulinářských specialit pana Ma-
lého. Le tos u nás v Chlumci opět fun-
govala filiálka, dětmi oblíbené,
Ježíš ko vy pošty.

Čerti vylezli ze svého úkrytu opět
o pár dní dříve, aby společně s Miku-
lášem potěšili naše nejmenší a rozdali
jim sladkosti. Ani dospělí nebyli ochu-
zeni o svůj drobný dáreček pro zahřá-
tí, který jako vždy krásně voněl. Čaj byl
samozřejmě připraven i pro děti. 

Dalším příjemným překvapením
a le tošní novinkou byla i výstava betlé -
mů v kostele Nejsvětější Trojice, kterou
uspořádalo městské muzeum Loreta ve
spolupráci s římskokatolickou církví
v našem městě. Příjemný prostor nej-
starší chlumecké památky, kterou má
naše město ve znaku, ještě umocnily
nádheru lidové tvořivosti. Už v první
den výstavy se zde sešlo poměrně vel-
ké množství lidí, na jejichž tvářích bylo
vidět, že jsou velmi spokojeni. Výstavu
betlémů můžete zhlédnout ještě na
Zlatou neděli, a to od 10 do 17 hodin.
A věřte, stojí to za to. 

Poděkování za příjemně strávený,
i když poněkud mokrý podvečer patří
nejen všem účinkujícím a sponzorům,
ale i řadě dalších lidí, kteří nám velmi
pomohli. Za sponzory to jsou: Město
Chlumec nad Cidlinou a Závodní stra-
vování pana Malého. Rovněž děkujeme
Církvi československé husitské, ZUŠ
a ZŠ i čertovské družině. Své zásluhy

na bezproblémovém průběhu advent-
ního večera mají i členové městské po -
licie a pracovníci technických služeb.
Já osobně děkuji i všem členům naše -
ho pořádajícího spolku „Město v za-
hradách“. Tentokrát to opravdu nebylo
lehké, ale zjistili jsme, že máme skryté
rezervy a že dokážeme být mistry im-
provizace.

Děkujeme i vám všem, kteří jste při -
šli, i když ne v tak hojném počtu jako
v letech předcházejících, a věříme, že
jste byli spokojeni. Snažili jsme se při-
pravit tento začátek vánočního období
k vaší radosti a pohodě a doufáme, že
se nám to alespoň částečně podařilo.
A zároveň se těšíme a zveme vás na
„Zlatou neděli na chlumeckým rynku“,
která se koná 20. prosince 2015. Dou -
fáme, že se sejdeme, tentokrát v hoj-
nějším počtu, a že k nám počasí bude
vlídnější. Stánků je již přihlášeno ko-
lem stovky a čeká vás určitě i zajímavý
kulturní program. A již nyní se těšíme
na setkání s vámi na 17. zahájení ad-
ventu v našem městě v příštím roce, ale
i na dalších akcích, kterých rozhod ně
nebude málo, pořádaných pro vás na-
ším „Městem v zahradách“.

Mějte krásné Vánoce 
a všechno dobré v roce příštím.

                   Josef Komárek, 
                   předseda spolku 
                   „Město v zahradách“

Inzerce
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Dne 10. listopadu 2015 se v Senátu PČR konalo slavnost -
ní setkání spisovatelů, nakladatelů a příznivců literatury faktu,
uspořádané Klubem autorů literatury faktu (KALFem). Zá-
štitu nad ním převzali místopředsedkyně Senátu Miluše Hor -
ská a senátor Petr Šilar. Celostátní akce, nazvané Výroční
pocta literatuře faktu, se zúčastnila řada významných před -
stavitelů našeho politického a kulturního života. Nechyběl
mezi nimi ani náš starosta Ing. Miroslav Uchytil. 

Na setkání se významného ocenění dostalo také Chlumci
nad Cidlinou, a to za literární Cenu Jaroslava Golla, jíž jsme
se zařadili mezi města, která do plánu své kulturní činnosti
zapracovala spolupráci KALFem. Letos se u nás konal první
ročník soutěže o zmíněnou literární cenu. Pochvalně se o ní
vyjádřilo nejen vedení KALFu. Jak na senátní půdě zaznělo,
vysoký punc kvality jí dodává také skutečnost, že probíhá ve
spolupráci s Univerzitou Karlovou. Předsedkyně KALFu Ja-
na Vrzalová vyzdvihla skutečnost, že Gollova cena slibuje stát
se nejen regionálně, ale i celostátně fungující soutěží, pod-
něcující tvorbu i čtenářský zájem studentů a mladých tvůr -
čích talentů vůbec. Našemu městu nabízí neopakovatelnou
možnost stát se celostátně známým a uznávaným kulturním
centrem. 

Senátor Petr Šilar promluvil o mimořádném a nezastupi -
telném významu výchovné a duševně zušlechťující role lite-
ratury a zejména literatury faktu. Na jedné straně jsme svěd-

ky obrovského, někdy až ohromujícího rozvoje vědy a tech -
niky, na straně druhé sledujeme znepokojivé zaostávání
morálky a humanity. Za této situace nabývá na významu
každá sebemenší snaha o podporu tvorby, vydávání a četby
hodnotných knih. 

Po slavnostním předání Cen Petra Jilemnického, které by -
lo součástí programu, herec Stanislav Zindulka přečetl ukáz -
ku z díla chlumeckého rodáka Karla Richtra Ave Caesar,
který za ně převzal hlavní cenu. Autor v krátkém vystoupení
vyslovil poděkování a hrdost na tuto cenu, symbolizující če-
sko-slovenskou vzájemnost a demokratický přístup k hod-
nocení literárního odkazu bez úzkoprsého kádrování, zejmé -
na předčasně zemřelých autorů za jejich dnes již vývojem
překonané názory, které jim osud nedopřál korigovat pro-
žitými zkušenostmi. 

V závěru vydařeného setkání místopředsedkyně Senátu
Miluše Horská připomněla důležitost literatury faktu, která
dnes patří k nejčtenějším. Mj. zdůraznila, že rozšiřuje pozná -
ní a zároveň prohlubuje a zjemňuje city lidí, kteří jsou vy-
staveni projevům omezenosti až hrubosti. Poděkovala sta-
rostům východočeských měst Letohradu, Jaroměře a Chlumce
za jejich osvícenou iniciativu a za podporu uvedeného literár -
ního žánru. 

          Marcela Přerovská
tajemnice Chlumecké literární ceny J. Golla

S příchodem nového roku se nám běžně honí hlavou
různá předsevzetí, která bychom chtěli během nastávajícího
roku dodržet. Někteří lidé se chtějí nadobro vzdát kouření,
jiní by rádi začali jíst zdravěji, anebo se chtějí naučit cizí ja-
zyk. Kdysi dávno jsem si i já dávala různá předsevzetí (třeba
že přestanu jíst čokoládu – mimochodem vydržela jsem do-
dnes, anebo že začnu cvičit – stále jsem nezačala). Nakonec
jsem si řekla, že je přece hloupost nechat se takhle omezo-
vat a žádná předsevzetí jsem si do nového roku už více nedá -
vala. Pak jsem ale čirou náhodou narazila na jednu zajíma-
vou věc, se kterou bych se s vámi ráda podělila.

Jedná se o čtenářskou výzvu, která svým způsobem no -
voroční předsevzetí připomíná. Tato výzva mě jako vášnivého
čtenáře natolik zaujala, že jsem se rozhodla ji v následujícím
roce splnit. Ptáte se, v čem taková čtenářská výzva spočívá?
Jejím cílem je přimět čtenáře přečíst během jednoho roku
52 knih. Uznávám, že to není zcela běžné předsevzetí, nicmé -
ně tato výzva má něco do sebe. Já sama jsem z ní velmi nad -
še ná, protože jsem se doposud s něčím podobným nesetkala. 

Na ty, kteří se rozhodnou čtenářskou výzvu splnit, čeká
50 vodítek, kterých se musí při výběru knih držet (například
musí přečíst knihu, která má v názvu číslo, anebo knihu, kte -

rá vyšla v roce jejich narození). Při pročítání těchto vodítek
jsem některá poupravila, aby byla čtenářská výzva o něco za -
jímavější. Díky nim už lidé nebudou mít v knihovně problém
s výběrem knihy a mohou se dopředu připravit na to, jakou
knihu si vypůjčí. Tato čtenářská výzva mi jednoduše řekne,
kterým směrem se ve světě knih vydat. Já sama často nevím,
pro jakou knížku do knihovny jdu a co bych si ráda přečet-
la. Většinou to končí tak, že dlouho bloumám po knihovně,
seberu pár knížek a doma si prohlížím, co jsem si to vlastně
půjčila. Za pár dnů jdu nepřečtené knihy zase vrátit a stejná
situace se znovu opakuje. Se čtenářskou výzvou už takovou
chybu (doufám) neudělám. Ačkoliv se splnění této výzvy zdá
celkem jednoduché, musí se při ní také dodržet dvě důle-
žitá pravidla: 
1. zapisují se pouze knihy přečtené v roce 2016
2. žádná kniha se nesmí v kolonkách opakovat

Svou čtenářskou výzvu už mám připravenou, vy tu svou
najdete v tomto čísle Chlumeckých listů. A do té doby, než
si zapíšete svou první knihu, můžete v klidu přemýšlet nad
tím, jaké knihy se vám budou do políček hodit. Já tedy tuto
výzvu přijímám, přijmete ji také vy? 

Bc. Lucie Jarůšková

Pusťte se do čtenáøské výzvy!

Literatura faktu
oceněna v Senátu PČR
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Jsou lidé, kteří se vám natrvalo vryjí
do paměti a jejich odchod vás bolestně
zasáhne. A takovým člověkem byl beze -
sporu Chlumečák František Řeháček,
který podlehl v pátek 13. listopadu v bo -
ji se zákeřnou nemocí. V Chlumci nejen
žil, ale také dlouhá léta pracoval v Des-
tě. Veřejnosti, a hlavně příznivům roc-
kové muziky, byl znám především jako
vynikající rockový zpěvák, ze svého dlou -
holetého působení v hradecké skupině
Rotace. 

Řeháčkova charakteristická a neza -
měnitelná barva hlasu rozeznívala v osm -
desátých letech letní parkety, pódia so-
koloven a amfiteátrů, kde byla nejvyšší
návštěvnost. Po rockové muzice byl ten -
krát hlad a měla příchuť zakázaného
ovoce. A Rotace se dovedla naladit s fa -
noušky na stejnou vlnu. Svým zpěvem
si Řeháček získával jejich srdce a oni ho
za to milovali. „Co si budeme namlouvat,“
říká Vlasta Aťan Moravec „Franta nebyl
vedle nás, ale nad námi. Ta jeho barva
hlasu (v nejlepších letech) byla úžasná.“
A dobré hlasy opravdu dělají kapelu.
Ani dnes si nikdo nedokáže představit
třeba Odysseu bez Běhavého zpěvu...

Také nastupující generace muzikan -
tů Řeháčka obdivovala. „Franta byl le-
genda hradeckého rocku, se kterou jsem
se potkal v Rotacích,“ píše na svém pro -
filu baskytarista Martin Krois. S Řeháč-
kem ho pojilo pozdější společné učinko -
vání také ve skupině Marshal. Podobně
vzpomíná i Petr Kotek, který Frantu po
pár letech vystřídal na postu zpěváka ve
stejné kapele. „Byl to jedinej opravdovej
rockovej zpěvák, kterého jsem osobně
poznal.“ 

František Řeháček patřil ke genera -
ci, která vyrostla na hudbě Deep Purp-
le, Uriah Heep, Black Sabbath a dalších

partiček. Rád měl třeba i Ozzyho Osbour -
na, jehož velký hit „Mama, I’n coming
Home,“ zazpíval tak bravůrně, že vám
běhal mráz po zádech.

S muzikou prožil Franta velký kus ži -
vota a navštívil s ní nejeden kout v Če-
chách. Byl to veselý, sečtělý a vnímavý
chlapík, který své životní zkušenosti pře -
tavoval do chytrých textů. I když ani jeho
život, jak už to u muzikantů bývá, nebyl
procházkou růžovým sadem. Vždyc ky
rád dával k dobrému historku ze zá-

kladní školy, kde dostal od učitelky hu-
dební výchovy čtyřku ze zpěvu, prý pro-
to, že „je beznadějný případ a nikdy
nebude umět pořádně zpívat.“ Jak hod-
ně se spletla paní učitelka...

„Chcete Párply nebo Duchoně?“ hří -
mal nejednou na fanoušky, když byla
zábava nebo koncert v plném proudu.

Tahle jeho klasická věta nám bude oprav -
du znít v uších až do smrti... 

Svět opustila jedna z nejvýraznějších
osobností východočeské rockové muzi -
ky, která v mnohém ovlivnila nejen své
posluchače, ale také řadu muzikantů,
včetně těch chlumeckých. Franta Řehá -
ček zasáhl svým zpěvem hluboko do
jejich životů a srdcí.

Nezapomenutelné tak zůstanou
v je ho podání písničky: Lesk kamínků,
Otaz níky, Ranní vlaky, Falešná čísla, Ta-

nec váhavých, Přízeň nebo Kašpar, kte-
ré zůstanou na vždy zachovány na CD,
stejně tak jako písničky, které natočil
v devadesátých letech na album skupi-
ny Marshal „Zašlé prstýnky“: Mamá, Bílý
koně, Jsou z rodu Atta, Šaškův svět, Mod -
litba a řada dalších. Franto, budeš nám
tady moc chybět!              M. Zmítko

LOUČENÍ S LEGENDOU

Inzerce

Inzerce
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Ani se tomu nechce věřit, ale je to tak: opět je za námi
další rok a čekají nás vánoční svátky. 

Jako každý rok, i letos jsme se snažili zpříjemnit si ten
dlouhý adventní čas nejrůznějšími aktivitami a akcemi.

Čekali jsme, jak nás odmění Barbora, přivítali jsme Mi-
kuláše, čerty a anděla, napekli cukroví, ozdobili jsme strome -
ček a dočkali se dárků od Ježíška. Zhlédli jsme několik diva -
del ních představení a nezapomněli jsme potěšit koledami
seniory z Domova V Podzámčí.

Nesmíme zapomenout ani na tradiční předvánoční setká -
ní s rodiči našich školáčků v MŠ. Ten, kdo se těšil, že se po-
sadí ve třídě, vyrobí „něco“ z papíru a přírodnin a dá si cukro -
ví a kávu, se jistě divil.

Letos jsme v naší MŠ U Zámku nevsadili na jistotu, ale
rozhodli jsme se pro trochu akční odpoledne.

A proto jsme se s dětmi a jejich rodiči sešli venku u dveří
školky, každý dostal svůj vánoční průkaz a mohlo se vyrazit.
Kudy? A kam?

No přece po školní zahradě a hřišti k několika stanoviš -
tím, kde byly rozsvíceny vánoční lucerničky a kde bylo nutné
splnit nejrůznější úkoly.

A tak se házelo na sněhuláka, překonávaly se nejrůzněj ší
překážky, chytaly se ryby, nechyběly ani úkoly na procvičení
bystré hlavy. Přestože se už stmívalo, zažily děti se svými ro-
diči na naší školní zahradě spoustu legrace. Pokud soutěží -
cí úkol splnili, dostali razítko do vánočního průkazu a mohli
pokračovat dál.

Nakonec jsme se všichni v pořádku sešli u stromečku, na
který jsme společně pověsili vyrobené ozdoby. Ti, kterým už
byla zima, se mohli zahřát čajem i výborným punčem a ochut -
nat dětmi upečené cukroví. Komu se podařilo splnit všechny
úkoly, mohl vánoční průkaz se všemi razítky vyměnit za pra-
vý vánoční perník, který pro děti upekli a nazdobili naši za-
městnanci.

A nakonec to nejlepší: zazpívali jsme si koledy, zapálili
prskavky a hlavně – letos poprvé – rozzářili vchod do naší
školky vánočními světýlky. 

Takže: teď už Vánoce klidně mohou začít. A vám, milé
čtenářky a milí čtenáři Chlumeckých listů, přejeme krásné
vánoční svátky plné pohody, lásky a rodinného štěstí.

Děti a kolektiv MŠ U Zámku
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Hvězdárna 
a planetárium
V pondělí dne 30. 11. 2015 jsme ráno vyrazili autobusem

do hvězdárny v Hradci Králové. 
Nejdříve jsme se šli usadit do pohodlných křesel v digitál -

ním planetáriu. Tam jsme měli možnost pozorovat hvězdy na
noční obloze, viděli jsme Slunce a planety, které kolem něj
obíhají. Pak nám pan průvodce řekl, ať si představíme, že
sedíme v raketě a vyrážíme velkou rychlostí od naší Země
do vesmíru. Cestou jsme se zastavili na Marsu a sledovali vo -
zítko, které ho zkoumá, dostali jsme se do prstence Saturnu,
a dokonce až do Mléčné dráhy.

Potom jsme se přesunuli do hvězdárny, kde jsme pozoro -
vali dalekohledem mraky, které zakrývaly sluníčko.

I když venku pršelo, výlet se nám vydařil.
Žáci II. D, III. A, III. C

Plavecký výcvik
Od září jsme každou středu jezdili do plaveckého bazé -

nu v Hradci Králové. Hned první hodinu nás rozdělili do druž -
stev podle toho, jak dobří jsme byli plavci.

Trénovali jsme plavání na vytrvalost a rychlost, skákali jsme
ze skokánku. Ten, kdo vůbec plavat neuměl, se učil foukat
do vody, potápět si hlavu, plavat s destičkou nebo s páskem.
Na konci každé hodiny jsme si hráli – potápěli jsme se pro
kroužky, plavali na žábě nebo jezdili na skluzavce. Nejlepší
byly poslední dvě hodiny. To nás čekaly závody a aquapark.

Žáci III. A

Vánoční pøání ZŠ
Žáci, učitelé a všichni zaměstnanci přejí všem

krásné, klidné a spokojené Vánoce 
a v příštím roce jen samou pohodu a radost.

PŘEDVÁNOČNÍ PUTOVÁNÍ
PO ŠKOLNÍ ZAHRADÌ 
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Listopad byl pro nás plný republi-
kových soutěží. Po starších žácích, kteří
přivezli dva cenné kovy, o kterých jsme
vás informovali minulý měsíc, následo-
valo první listopadový víkend Mistrov -
ství republiky dorostu v Litoměřicích.
Za náš oddíl startovala Andrea Burešo -
vá a poprvé v této kategorii i Bára Šve-
cová. První do bojů vstoupila Andrea.
Dvakrát prohrála, první zápas šla s poz -
dější vítězkou své kategorie a druhý zá -
pas se jí bohužel vůbec nevydařil. Na-
opak Bára si vedla skvěle, první dva
zápasy vyhrála s přehledem nad judist-
kami z Brna a Teplic. Ve třetím zápa -
se v boji do finále se střetla s Helenou
Szo kalovou z Třince. Bára sice většinu
zápasu vedla, ale 20 sekund před kon-
cem udělala chybu v boji na zemi a svůj
zápas prohrála. Díky této prohře moh-
la bojovat už jen o bronz. Do zápasu
o bronz nastoupila proti další brňance
Pilátové, který už zvládla, a medaili vy-
bojovala.

14. 11. pokračovala série mistrov -
ských soutěží Mistrovstvím republiky
veteránů, kde se za náš oddíl prala na-
še trenérka Magdaléna Svobodová. Mag -
da podala statečný výkon, při kterém se
bohužel zranila, ale i přesto obsadi la ve
své kategorii 2. místo.

Poslední republikovou soutěž uza-
vřeli o týden později mladší žáci a žáky -
ně. Našich pět statečných, kterým se
povedlo na tuto soutěž probojovat, při-
vezli výborný výsledek.

První do bojů nastoupila Terezka
Svo bodová, která první zápas prohrála
s pozdější finalistkou, ale v opravách se
prala statečně a po dvou vítězných zápa -
sech bojovala o bronzovou medaili, kde
předvedla svůj nejlepší výkon, ale deset
vteřin před koncem zachybova la a pro-
hrála. Získala tak pěkné páté místo. 

Jako druhý do bojů nastoupil Hon-
za Baťka, který měl v prvním kole vol-
ný los. Ve druhém kole do deseti vteřin
porazil Vernera z České Třebové, dru-
hý zápas začal proti Dudymu z USK
Praha, který byl nasazenou jedničkou
v této váze. Zápas začal velmi slibně,
ale na zkušeného závodníka nakonec

nestačil. Honza, stejně jako Bára, šel bo -
jovat svůj poslední zápas o bronz, kde
zvítězil nad Palackým z Plzně, a přivezl
si tak domů svojí první bronzovou me-
daili z republiky.

Třetí z našich závodníků nastoupil
Adam Sejkora, který se na republiku
probojoval poprvé. Bohužel mu první
zápas nevyšel a přišlo i velké zklamání,
když ho jeho soupeř nevytáhl do oprav.
Adam se tak rozloučil se soutěží bez
umístění, ale o to víc fandil a přál to
ostatním z našeho týmu. 

Jako čtvrtá se předvedla Míša Jaho-
dová, nutno dodat, že byla po delší ne-
moci a na její fyzičce to bylo hodně vi-
dět. Míša se prala statečně a po prvním
vítezství nad Fišerovou z Teplic ji čekal
zápas o postup do finále, který bohužel
prohrála s pozdější vítězkou Štěpáno-
vou ze Žďáru nad Sázavou. I ona tak
byla vyřazena a mohla bojovat pouze
o bronz. V rozhodujícím zápase na stou -
 pila Míša proti Marhanové z Rumburku.
Míša tenhle zápas s přehledem vyhrála
a zajistila bronzovou medaili. Vzhle-
dem k tomu, že Míša je mladší žákyně
prvním rokem, tak si můžeme být jisti,
že o ní v budoucnu ještě uslyšíme.

Jako poslední se o medaile prala Na -
tálka Janouchová. Ta hladce prošla přes
Šedovou ze Žďáru nad Sázavou a Pus-
tějovskou z Olomouce, kdy dohroma-
dy na žíněnce strávila se soupeřkami
18 vteřin. Tak rychlé a přesvědčivé bylo
její vítězství. Ve finále narazila na Ha-
velkovou z Příbrami, která měla být ta-
ké snadnou soupeřkou. Bohužel díky
vlastní chybě v zápase dostala trest Han -
sokumake za zakázanou techniku do
kotoulu, a tak se připravila o zlatou me -
daili a má stříbro. 

V letošním roce jsme získali celkem
7 medailí z republikových soutěží a sta -
li jsme se tak nejúspěšnějším oddílem
v našem kraji. Všem závodníkům i ce-
lému týmu trenérů gratulujeme!!!

V listopadu jsme se také zúčastnili
s mladším žactvem a mláďaty Meziná-
rodního turnaje v Novém Boru. Opět se
nám dařilo. Míša Jahodová a Tomáš Kár -
ník všechny zápasy vyhráli a obsadili prv -
ní místa ve svých kategoriích. Tomáš
Martinec, Vojta Jahoda a Jirka Pohořa-
lý vybojovali třetí místa. Jediný bez me-
daile byl Jiří Martinec.

Petr Černohorský
Vedoucí JK DDM
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15. 1. VÝROBA MINIALBA
pátek Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče. Při-

jďte si vyrobit minialbum z kartonu a vyzdobit si
ho papírovými ozdůbkami z přístroje Big Shot. 
Čas a místo:  15.30–17.30 hodin, klubovna DDM
                   (budova Občanského centra)
S sebou:       libovolnou fotografii či pohled, pře-

zůvky a chuť tvořit.
Poplatek:      40,- Kč (v ceně je zahrnut veškerý

materiál)
Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-
lefonicky do 13. 1. 2016.

21. 1. PRIMA PŘEDŠKOLÁK 2016
čtvrtek Místo a čas:   sál DDM, budova Občanského centra,

od 9.00–11.00 hodin
 soutěž je určena dětem MŠ ve věku od 5 do 6 let,

které mají rády soutěžení a nebojí se vystupovat
před lidmi, rozhodně se nejedná o volbu miss(ák)

 soutěžit se bude v nenáročných disciplínách, kte -
ré jsou přirozené dětem tohoto věku 

 o vítězi rozhodne porota sestavená z chlumeckých
dospěláků 

 každé soutěžící dítě obdrží diplom a vítězové drob -
nou odměnu

V závěru si všichni společně zatancujeme
a za zpíváme. Volně přístupné veřejnosti. 

23. 1. ŠMOULOVANÁ
sobota Soutěžení pro děti jakéhokoli věku. Dostanete se

mezi své oblíbené přátele, ale pozor na Gargame-
la! Šmoulí svět – to je zaměstnání, kde si vysoutě-
žíte šmoulary. Ty pak můžete utratit za zábavu –
hry, mlsání na baru, kadeřníka, kino atd. 
Čas a místo:  15.00–17.00 hodin, budova DDM
Startovné:     30,- Kč (platí pouze soutěžící děti)
Modrá je dobrá ☺Kdo bude mít na sobě část
oblečení v modré barvě – obdrží na startu
malou odměnu. Těšíme se – vaši Šmoulové.

4. 1. – VÝTVARNÁ SOUTĚŽ NA TÉMA
– 28. 1. „SNĚHULÁK OČIMA DĚTÍ“

Pro děti z MŠ a ZŠ. Kategorie: I. MŠ, II. 6–10 let,
III. 11–15 let
„Sněhulák je panáček, má na hlavě plecháček.
Místo očí uhlíky a až dolů knoflíky. Chodí, chodí bos,
má červený nos!“
Informace:    Obrázek může být namalovaný na

čtvrtce velikosti A4 nebo A3. Můžete
použít různé techniky malování. Na

zadní straně obrázku uveďte tyto in-
formace: jméno a příjmení, věk, jakou
MŠ nebo ZŠ navštěvujete.

                   Namalovaný obrázek je potřeba do-
nést přímo do DDM nebo zaslat po-
štou nejpozději do 28. 1. 2016. 

                   Z chlu meckých MŠ a ZŠ jej vyzved-
nou zaměstnanci DDM.

Výstava odevzdaných děl bude probíhat ve
dnech 8. 2. – 11. 2. 2016 od 14.00–17.00 ho -
din v prostorách DDM, kde budete moci hla -
sovat i o nejhezčí obrázek z každé věkové ka -
tegorie. Na vítěze čekají odměny.

29. 1. ZÁJEZD DO PRAHY V RÁMCI AKCE
pátek „LEDOVÁ PRAHA“ – VLAKEM
pololetní Ledová Praha – v tomto dnu je organizacím pra-
prázdniny cujícím s dětmi nabídnuto do určených míst a ob-

jektů Prahy pro děti symbolické vstupné, do větši-
ny objektů i zdarma. 
Cenu a další informace zveřejníme na za-
čátku měsíce ledna 2016. 

NABÍZÍME:
Zimní tábor 2016 (jarní prázdniny)
Pro děti od 1. třídy, studenty a další zájemce. 
Zájezdu se mo hou zúčastnit i rodiče s dětmi. 
Termín:     1. 2. – 5. 2. 2016
Místo:      Dolní Mísečky, Vítkovice v Krkonoších, penzion

Medvědín
Lyžování:  500 m vlek poma u chaty nebo Aldrov (délka sjez -

dovky 900 m) – čtyřsedačková lanovka, umělé za -
sněžování.

O děti se budou starat pedagogové DDM, kvalifikovaná zdra -
votnice a kvalifikovaní instruktoři školního lyžování a snow-
boardingu. 
Přihláška je k dispozici od 5. 10. 2015 na webu DDM
nebo přímo v DDM. Zájemci neváhejte, kapacita cha -
ty je omezena.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00–17.00 hodin – 

kancelář DDM
(budova Občanského centra) 
Přestávka 11.15–12.15 hodin 

Úřední hodiny ve škole:
středa 9.40–10.00 hod., 
sborovna 2. stupně ZŠ

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC LEDEN 2016
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

CHLUMEČTÍ JUDISTÉ 
JSOU V KRAJI NEJLEPŠÍ

Inzerce
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Dne 14. 11. 2015 jsme se účastnili prestižního republiko -
vého turnaje ve florbale. Turnaj se konal v Pardubicích ve spor -
tovní hale Univerzity Pardubice. Svoji premiéru jsme si zde
odbyli už v roce 2013, kde jsme se starší skupinou (8. - 9. tří -
da) získali 1. místo. Tentokrát jsme ale odcestovali s našimi
nejmladšími hráči - skupinou mladších žáků (rok 2003 a mlad -
ší). Turnaje se účastnilo hned několik týmů z různých krajů
České republiky. Ve skupině nás čekalo celkem 5 zápasů. Dí -
ky tvrdé přípravě a nepodcenění soupeře jsme vyhráli hned
čtyři utkání (2:1, 5:1, 3:0 a 3:2) a prohráli pouze jediné (1:3).
Díky těmto skvělým výsledkům jsme se umístili na 2. místě
ve skupině. První místo nám uteklo pouze o vzájemné skó-
re, ne boť jsme měli shodu bodů. Znamenalo to pro nás po-
stup do semifinále. I když kluci bojovali jako lvi, uhráli jsme
pouze remízu 2:2 a čekaly nás nájezdy, které měly rozhod-
nout o účastníkovi finále. K naší smůle jsme bohužel prohrá li
a odcházeli do kabin se smíšenými pocity. V šatně jsme pro -
 brali pár věcí, změnili taktiku, vyjasnili si chyby a byli jsme
připraveni na zápas o 3. a 4. místo. Do tohoto zápasu jsme

nastoupili s vysokým sebevědomím a jasným cílem zvítě zit.
A podařilo se! Vyhráli jsme 4:2 a získali tím krásné 3. MÍS TO
na turnaji České republiky. A aby toho nebylo málo, nejlep-
ším střelcem celého turnaje se stal náš kapitán David Štěr-
ba, který během 7 zápasů nastřílel neuvěřitelných 13 branek.
Když to shrnu, odehráli jsme 7 utkání, z toho 5x zvítězili,
nastříleli jsme 20 branek a obdrželi pouze 11. Pro kluky to
byl skvělý zážitek a další cenná zkušenost.

Soupiska: David Mlynář - Vojta Trojan, Dan Hýsek (2), Vít
Školník (3), Michal Rakouský - Martin Macháček, Max Do-
ležal (1) - Tomáš Vak, Adam Šmída (1) a kapitán David Štěr-
ba (13).   (V závorce je uveden počet vstřelených branek.)

Realizační tým: trenér - Tomáš Hudec
                           asistent č. 1 - Michal Boháček
                           asistent č. 2 - Pavel Třešňák

Děkuji všem hráčům za skvěle odvedenou práci a repre -
zentaci města.

                                                        Tomáš Hudec
                                                      trenér teamu

Základní kurz 
počítačové gramotnosti

+ MS Office I
Číslo kurzu (variabilní symbol): 900

Obsah kurzu: 
  v           Základní obsluha PC
  v           Práce s internetem
  v           Word
  v           Excel

Rozsah:          24 hodin – 8 lekcí po 3 hodinách 
Výuka proběhne v PC učebně Občanského centra.
Cena:              1 550,- Kč
Lektor:            Ing. Jan Fikejz

Kurz MS Office II
Číslo kurzu (variabilní symbol): 901

Obsah kurzu: 
  v           Pokročilejší techniky Word
  v           Pokročilejší techniky Excel
  v           Praktická využití MS Office

Rozsah:          21 hodin – 7 lekcí po 3 hodinách 
Výuka proběhne v PC učebně Občanského centra.
Cena:              1 850,- Kč
Lektor:            Ing. Jan Fikejz

Uzávěrka přihlášek bude 8. 1. 2016, kurz začne v pá -
tek 15. 1. 2016 v případě minimálního počtu 10 při  hlá -
šených účastníků.

Dům dětí a mládeže, 9. května 198, Chlumec nad Cidlinou
pořádá pro širokou veřejnost

Přihlášky lze vyzvednout přímo v DDM nebo si je vytisknout z www.ddmchlumec.net.
Přihlášky odevzdejte v DDM. Poplatek uhraď te na číslo účtu DDM – 107229059/0300.

Variabilní symbol = číslo kurzu. 
Kontakt:              Dům dětí a mládeže (budova Občanského centra), 9. května 198, 503 51, Chlumec n. Cidl.
Telefon:                495 485 357
E-mail:                 koulova@ddmchlumec.net

Republikový úspěch florbalového týmu
Domu dětí a mládeže

Dáda přebírá cenu

InzerceInzerce
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Chlumecký Joe - Vašek Prouza, Chlumecká pěnice -
Anička Petrovická, majitel salónu – Michal Dlouhý, Winifred
Goodmenová – Terka Šlechtová, přední padouch – Jára Šan -
da, zvrhlík Kikin – Kristian Kleiner, barmani – Kryštof So-
filkanič, Vojta Beniš, kovbojové – Ondra Čábelka, Vojta Vaněk,
Pavlík Suchánek, Eliška Ulrichová, Lída Šandová, Míša Jung -
man, Matěj Kardoš, tanečnice salónu – Anička Kolínská,
Kája Čapková, Dája Synková, Péťa Bambasová, Anetka Ry-
šánková, Pája Petrovická, Naty Cellerová, Štěpánka Nepráš -
ková, Anička Grohová, Káťa Wágnerová, Zuzka Janouchová,
Klárka Polívková, hudební doprovod – Jára Šanda (akordeon),
Anička Petrovická, Věra Applová (klavír), Pája Petrovická
(flétna), kulisák – Vojta Prouza

Dovolte srdečné poděkování, rodičům, Městu Chlumec,
zaměstnancům Klicperova domu a Kárčímu za výrobu hlav -
ní kulisy – skládacích lítaček (které se rozkládaly častěji,
než bylo třeba ☺).

                           Věra Applová – Lolli a 
                           Katka Průchová – Kuchťa Káťa

FREEVER – Kopřivnice, 
16. – 18. 10. 2015

Název Freever vznikl ze dvou slov FREE a roVER. Je to
tedy akce pro všechny rovery a rangers, tj. věková kategorie
skautů/tek kolem 15 ti let. Zúčastnila se ho i naše družina
Panterů. 

Město Kopřivnici poznali během hry po městě, na work -
shopech se naučili spoustu nových tábornických dovednos-
tí, na přednáškách hltali vypravování o expedicích do Indie
a Himalájí, a hlavně se seznámili s dalšími skauty z celé ČR.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

75 let od smrti B-P Lord Robert Baden – Po-
well of Gilwell, zakladatel světového skautingu
zemřel 8. ledna 1941 v Keni v Africe, kde je
se svou ženou Olave i pochován. Za své záslu -
 hy o mládež byl povýšen králem Eduar -

dem VII. do šlech tického stavu. Na jeho náhrobním kame-
ni je kruh s tečkou uprostřed – značka, kterou skauti čtou
„Splnil jsem svůj úkol a odešel jsem“.

Junáci = čeští skauti A. B. Svojsík hledal pro české
skau ty vhodný název – skauting sice vznikl v Anglii, ale vzni-
kající národní organizace nepoužívaly otrocky „scout“ (stopař,
zvěd) - např. v Polsku se ujalo označení „harcer“, ve Francii
„éclaireurs“, v Maďarsku „czerkész“, v Řecku „proskopi“, ve
Španělsku „esplorator“, V Čechách navrhl ředitel žižkovské
reálky Fr. Bílý svému profesoru tělocviku A. B. Svojsíkovi
dne 29. 1. 1912 odpovídající český název „junák“ – ujal se
a neseme jej dodnes - vyjadřuje krédo českého skautingu:
krásné mravní a tělesné vlastnosti.

Již 101 let máme v Čechách skautky Dívčí odbor
Junáka – českého skauta byl ustaven 13. ledna 1915.       

Mika - Köhler

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová - Lolli
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BETLÉMSKÉ SVĚTLO, 
přijďte si pro symbol klidu, míru a přátelství i vy 

dne 20. 12. 2015 do kostela sv. Voršily

… SNAHOU KAŽDÉHO SVĚTLA JE PROZÁŘIT TMU
Je to ohýnek z jeskynní kaple v dalekém městě Betlémě,

v níž se narodil Ježíš Kristus. Odtud je dovezen do Vídně, kde
si jej při slavnostní bohoslužbě převezmou skauti z celé Evro -
 py, a převezou ho do své země. Po celé ČR je poté toto svě-
týlko rozváženo vlaky. Za Chlumecké skautské středisko svě -
týlko převezmou vlčata z družiny Stopařů.

AKTUÁLNĚ
SKAUTSKÝ MUZIKÁL s názvem CHLUMECKÝ JOE

2. až 3. MÍSTO a ČESTNÉ UZNÁNÍ ZA SCÉNU
KYJOV 6. - 8. 11. 2015

Byla to show. Na jevišti 29 dětských herců v krásných
barevných kostýmech překypující energií, kterou do muziká -
lu doslova vrazili. Předlohou k našemu muzikálu se stal slav -
ný westernový film „Limonádový Joe“. Charakteristika našich
postav i jejich představitelů se zrcadlila v těch filmových. 

Chlumecký Joe – Vašek Prouza je čest-
ný, velmi statečný muž, odpůrce alkoholu,
pozorný a ochranitelský k ženám a všemu
špatnému. 

Tornádo Očko, Chlu-
mecká pěnice – Anička
Petrovická je velmi ener-
gická tmavovláska, zákulisně řídící celý wes -
ternový salon (i náš muzikál a herce ☺) a zá -
bavu v něm probíhající. 

Winifred Goodmenová – Terka Šlech -
tová ztvárnila nesmělou dívku, propagující

ozdravnou Chlumeckou limonádu a bojují -
cí se všemi padouchy proti zkáze lidstva –
Alkoholu. „TEN, KDO ALKOHOL PIJE, BR -
ZY KULKU SCHYTÁ. KDO HO PŘED NÍ
SKREJE? JENOM VODA PRAMENITÁ,“ ří-
ká nesměle Terka.

Celý náš muzikál byl veršovaný, v mládí
ho napsal Pavel Liška jako úvod k táboro -
vé hře…trošku jsme ho rozšířili, dodělali písničky a rozhodli
se, že na Moravě opět prorazíme. Muzikály hrajeme již 16 let,
každý je jiný, na jiné téma, s jinými hlavními hrdiny, s jinou
poučnou zápletkou. Je bezva vidět, jak děti herecky dospí-
vají, každým rokem se objevují nové herecké i pěvecké
hvězdičky, které začínaly od role „křoví“ až k hlavnímu herci.

V Kyjově, kde celorepubliková soutěž skautským muzi-
kálů probíhala, jsme si celý víkend užili plnými doušky. Nej-
dříve čtyři hodiny ve vlaku ☺, poté seznamovací hry s ostatní -
mi soutěžícími, celodenní muzikálové soupeření, ušili jsme
si svého maňáska z ponožky, poskládali si origam, upletli
si turbánky a pomalovali si obličej k nepoznání. Večer jsme
vypustili adrenalin při noční hře.

Největší nervozita přišla po obědě. Náš muzikál uváděl od -
polední sérii. Ale co se nestalo. Do šatny, kde jsme se oblé-
kali do námi ručně ušitých a vyrobených kostýmů, líčili se,
do vlasů si vtírali třpytivý gel, k nám zavítali členové poroty –
Martin Harych (vítěz Super Star) a Michal Horák (hradecký
písničkář). Byli z nás paf: „Wou, konečně vidím někoho, kdo
se na své vystoupení opravdu těší, kdo si to užívá, kdo se smě -
je“, podepsali se nám do našich deníků a společně s námi
připravovali na jevišti své pěvecké vystoupení. Náš tlak a se-
bevědomí stouplo na maximum a od toho se odvíjel i náš
výkon.

Dali jsme do toho vše. Energie překypovala, scéna byla
ba revná, herci zábavní. Hlediště se smálo, porota mávala, po -
tlesk byl famózní.

„Nemá lilku, mohu si ji vzíti 
a spoustu Chlumečáků brzy s ní míti.

A bude velká hostina, kde bude celá skautská rodina.
Na whisky opět na plné čáře, vyhrála ta skvělá limonáda,

díky níž našel jsem skautskou rodinu 
a Winiefred, má mě celého ráda.

Dobro opět zvítězilo nad zlem, 
v každém rýmu, v každé sloce,
žádná má kulka neminula cíl, 

a to jen díky skautům z Chlumce.
Skauting, to je moje gusto,

bez party mám v srdci pusto…“

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky       Datum vydání

1/16        čtvrtek      7. 1.             čtvrtek    28. 1.
2/16        čtvrtek      4. 2.             čtvrtek    25. 2.
3/16        čtvrtek      3. 3.             čtvrtek    24. 3.
4/16        čtvrtek      7. 4.             čtvrtek    28. 4.
5/16        čtvrtek      5. 5.             čtvrtek    26. 5.
6/16        čtvrtek      2. 6.             čtvrtek    23. 6.

Inzerce
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Dne 19. 11. 2015 navštívil Spolek
historických tanců v Chlumci nad Cidli -
nou v rámci svých charitativních akti vit
místní Domov sociální péče. Pro zdejší
klienty připravil část svého tanečního re -
pertoáru s doprovodným komentářem
nejen o tanci, ale i s pohledem do záku -
lisí, a co všechno předchází tomu, než
se spolek může představit veřejnosti.
Po tomto krátkém úvodu spolek za-
tančil první část valčíku Na krásném
modrém Dunaji na hudbu Johanna
Strausse mlad šího a po nezbytné pau-
ze mezi jednotlivými tanci se dále před -
stavil směsí polek Od polky k polce,
které mohl vzhledem k dané choreogra -
fii a místním prostorovým podmínkám
předvést v celém rozsahu. Po skončení
tohoto představení bylo na první pohled
vidět dojetí klientů, z nichž mnozí, jak
se svěřili, nikdy nic podobného ani
v mlá dí na vlastní oči neviděli. Odmě-
nou nám byl zcela upřímný projev vdě-
ku, při němž i slzička ve vzpomínkách
na své mládí ukápla. My můžeme jen
litovat, že se ze zdravotních důvodů
v důsledku své imobility nemohli akce
zúčastnit všichni klienti tohoto zaříze-
ní. Jistě i ti byli posléze o našem vystou -
pení informováni svými spolubydlícími
a zaměstnanci, kteří se s nimi podělili
o své zážitky.

Co říci závěrem? Byli jsme velmi
rádi, že nám toto vystoupení zprostřed -
kovali zaměstnanci tohoto zařízení a my
jsme tak mohli bezprostředně poznat
život z druhé strany. Doufáme, že jsme

alespoň na chvíli dali klientům zapo-
menout na běžné a každodenní strasti
života a vlili do jejich žil nezbytný op-
timismus.

Květa Prouzová

Milí čtenáři,
jistě jste si již zvykli, že nejčastější informace o dění v Domo -
vě se týkají hlavně toho, jak tráví senioři svůj čas a jakými
událostmi jim pracovníci zpestřují každodenní koloběh. Ani
tentokrát to tedy nebude jinak. A protože nastává adventní
čas, vše je ještě slavnostnější. Koncem listopadu jsme měli
tu čest přivítat u nás na tanečním parketu (v prostorách jídel -
ny) Spolek historických tanců, jehož členové se nám před-
vedli v róbách a fracích z dob Biedermaieru, od kterých nešel
odtrhnout zrak. To však nebylo vše, čím nás ohromili. Lad-
nost, s jakou se tanečníci pohybovali po „parketě“, byla uchva -
cující. Krása dam a noblesa pánů způsobila, že nejedné že-
ně se objevily v očích slzy dojetí. Myslím, že všem se nám ale
podařilo cítit tu pravou atmosféru plesů.

Na své si však přišlo více smyslů. Měli jsme možnost při -
vítat také paní Marcelu Krčálovou, která nás seznámila

s his torií a výrobou čokolády. Pravá a kvalitní čokoláda se
totiž vy rábí v nedalekém Hradci Králové, sice je nutné do-
pravit sem k nám kakaové boby, ale to nemůže zastavit
nadšence z čokoládovny Gordis. Kromě toho, že jsme byli
poučeni, také jsme mohli ochutnat, a to byla teprve ta nej-
lepší zábava.

A když byla řeč o adventním čase, tak jsme opět společ -
ně tvořili adventní věnce se studenty ze SOU a SOŠ z Měst-
ce Králové. Při takovém společném tvoření je vždy třeba,
aby se obě strany poznaly, vzájemně se respektovaly, komu-
nikovaly a byly schopné se domluvit na společných krocích,
což se jako každoročně dařilo. A to mi osobně přijde to vů-
bec nejdůležitější, co bychom neměli v adventním čase pře-
hlížet. 

Hodně zdraví a pohody o vánočních svátcích 
přeje                                           kolektiv Domova.

Adventní čas v Domově V Podzámčí

Vystoupení Spolku historických tancù
v Domově sociální péče v Chlumci n. C.

Inzerce
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24. prosince – ČTVRTEK – ŠTĚDRÝ DEN 
Lovčice          – 16.00 h. – půlnoční mše svatá
Babice           – 20.30 h. – půlnoční mše svatá 
Mlékosrby      – 22.00 h. – půlnoční mše svatá 
Stará Voda     – 22.00 h. – půlnoční bohoslužba slova
Chlumec n. C. – 24.00 h. – půlnoční mše svatá 
                                     – zpívá Chrámový sbor sv. Voršily

25. prosince – PÁTEK – Slavnost NAROZENÍ PÁNĚ 
Chlumec n. C. – 9.00 hod. 
Lovčice          – 11.00 hod.
Mlékosrby      – 11.00 hod. 
Stará Voda     – 15.00 hod. 

26. prosince – SOBOTA – Svátek sv. Štěpána, 
                     prvomučedníka 
Chlumec n. C. – 9.30 hod. 
Nepolisy         – 11.00 hod. 
Lovčice          – 15.00 hod. jesličková pobožnost

27. prosince – NEDĚLE – Svátek Svaté Rodiny 
Chlumec n. C. – 9.00 hod. 
Lovčice           – 11.00 hod.
Mlékosrby       – 11.00 hod. 
Stará Voda      – 15.00 hod. – O svátku Svaté Rodiny bude

zamyšlení nad našimi rodin-
nými vztahy

31. prosince – ČTVRTEK – SILVESTR, poslední den
občanského roku 

Chlumec n. C. – 17.00 hod. 

1. ledna 2016 – PÁTEK – Slavnost MATKY BOŽÍ,  
                                     NOVÝ ROK 
Chlumec n. C. – 9.00 hod. 
Lovčice          – 11.00 hod.
Mlékosrby      – 11.00 hod. 
Stará Voda     – 15.00 hod. 

2. ledna – SOBOTA 
Lučice            – 15.30 hod. 
Domov důchodců 
V Podzámčí    – 17.00 hod. 

3. ledna – NEDĚLE – Slavnost Zjevení Páně 
Chlumec n. C. – 9.00 hod. 
Lovčice           – 11.00 hod.
Mlékosrby       – 11.00 hod. 
Stará Voda      – 15.00 hod. 

10. ledna – NEDĚLE – Svátek Křtu Páně, 
                                     končí vánoční doba 
Chlumec n. C. – 9.00 h. – zpívá Chrámový sbor sv. Voršily
Lovčice           – 11.00 h.
Mlékosrby       – 11.00 h. 
Stará Voda      – 15.00 h. – zpívá Chrámový sbor sv. Voršily

MOŽNOST PROHLÍDKY
děkanského kostela sv. Voršily v Chlumci n. C. 

O VÁNOCÍCH 2015
neděle 20. 12.: od 10.00 hod. – do 16.00 hod.
čtvrtek 24. 12.: od 13.00 hod. – do 15.00 hod.

Všichni návštěvníci jsou srdečně vítáni! 
Přijďte se nechat oslovit vánoční atmosférou kostela. 

Vánoční stromky vyzdobili svými ozdobami žáci 
ze Základní školy v Chlumci nad Cidlinou. 

PRAVIDELNÉ MŠE SVATÉ 
V NAŠICH FARNOSTECH

Neděle       Chlumec n. C. – sv. Voršila 9.00 hod. 
                   Mlékosrby              11.00 hod. 
                   Lovčice                 11.00 hod. 
                   Stará Voda            15.00 hod. 
Pondělí      Chlumec n. C. – kaple děkanství 17.00 hod. 
Středa        Chlumec n. C. – kaple děkanství 17.00 hod.
Pátek         Chlumec n. C. – kaple děkanství 17.00 hod. 
Sobota 1.    Lučice                   15.30 hod. 
Sobota 3.    Nepolisy                15.30 hod. 
Sobota týdně               Pension V Podzámčí 17.00 hod.

ÚŘEDNÍ HODINY – děkanství Chlumec n. C.:
pondělí:  16.00 – 17.00 hod.
středa:      9.00 – 10.00 hod.

Pozvánka
na vánoční mši

a na „Zlatou neděli“
Církev římskokatolická a Chrámový sbor svaté Voršily si

dovolují pozvat nejen občany našeho města a okolních obcí,
ale všechny lidi dobré vůle na již tradiční zpívanou půlnoč -
ní vánoční mši, která se koná na Štědrý den, ve čtvrtek
24. prosince, ve 24 hodin v chrámu svaté Voršily. Na pro -
gramu je Hradilova Vánoční mše.

Zároveň jste zváni na náš koncert, který se uskuteční
v rámci „Zlaté neděle na chlumeckým rynku“ v ne-
děli 20. prosince 2015 pod širým nebem na Klicpe-
rově náměstí. Uslyšíte směs známých vánočních koled, tak -
že nás podpořte, přijďte si nás poslechnout a třeba si s námi
i zazpívat.

Těšíme se na vaši hojnou účast. 
Členové Chrámového sboru sv. Voršily

Poøad katolických bohoslužeb
o Vánocích 2015 na Chlumecku

Program setkávání
v Husově sboru 

Církve československé husitské
v Chlumci nad Cidlinou 

v době Vánoc 2015

  20. prosince 2015     4. neděle adventní, 
                                     bohoslužba od 8.30 hodin

  24. prosince 2015     Narození Páně, 
                                     slavnostní 
                                     boho služba od 21.30 hodin

  25. prosince 2015     Hod Boží vánoční, 
                                     bohoslužba od 8.30 hodin

  27. prosince 2015     Rodiny Páně, 
                                     bohoslužba od 8.30 hodin

Inzerce
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V této kategorii se hraje systémem turnajů, bez konečné ta-
bulky.

Halový turnaj Hradec Králové - 22. 11. 2015 
Mladší přípravka se zúčastnila turnaje v hale ZŠ Kukle-

ny, jehož organizátorem byl klub Olympia Hradec Králové.
Soupeři našeho celku byly dva týmy domácí Olympie, Hořic,
Vysokého Mýta, FK Pardubic a Dobrušky/Opočna. Naši kluci
sehráli celkem šest zápasů s bilancí jedna výhra, jedna remí -
za a čtyři prohry. FK Chlumec reprezentovali Kříž, Volejník,
Zima, Věříš, Špás, Kymr, Špás a Reil L. Kluci sehráli se všemi
soupeři docela vyrovnanou partii. Defenzivní hra byla obstoj -
ná, ale hra dopředu se nám moc nedařila. Z tohoto důvodu
jsme obsadili páté místo v turnaji. Individuálního ocenění se

dočkal Ivan Kříž, který byl vyhlášen nejlepším brankářem
turnaje. 

Výsledky: 

FK Chlumec n. C. - FK Pardubice 1:3 
Branka: Volejník

FK Chlumec n. C. - Vysoké Mýto 0:3 

FK Chlumec n. C. - Jiskra Hořice 1:1 
Branka: Zima

FK Chlumec n. C. - Dobruška/Opočno 0:2 

FK Chlumec n. C. - Olympia HK „B“ 5:1 
Branky: Motyčka 2x, Zima, Volejník, Špás

FK Chlumec n. C. - Olympia HK „A“ 0:3

Přípravka mini
trenéři: Petr Pilař, Jakub Jarkovský, Kamil Mlynář,

Libor Schmidt

V této kategorii se nehraje o body, ale pro radost. A radost
ma jí všichni.

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com
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Děkujeme fotbalovým příznivcům, obchodním partnerům
i našemu městu za podporu v uplynulém období a hráčům,
trenérům i funkcionářům za dobře odvedenou práci. A do
dalšího fotbalového roku popřejme všem spoustu radost ných
fotbalových zážitků.

Soutěže jsou v polovině. Dorost vede krajský přebor. Mu -
ži jsou šestí a mládežnické týmy bojují v přední části výsled-
kových listin. Jen tak dál!

Muži „A“
trenér: Jan Kraus
asistent: Milan Černý
vedoucí mužstva: Ladislav Heger

Pořadí      Tým                        Zápasy  V  P  VP PP   Skóre  Body

  1    TJ Sokol Kratonohy       15    12  0   3   0   60:13   42
  2    FK Náchod                   15    10  0   3   2   44:12   38
  3    FK Vysoká n.L.              15    10  4   1   0   43:21   32
  4    RMSK Cidlina               15    10  4   1   0   34:12   32
  5    FK Kostelec n. O.           15    10  5   0   0   40:23   30
  6    FK Chlumec n. C.          15      9   6   0   0   52:36   27
  7    FC Slavia HK                15      8   5   0   2   41:26   26
  8    SK Jičín                        15      6   4   1   4   32:18   24
  9    TJ Červený Kostelec       15      5   6   1   3   28:39   20
10    MFK Nové Město n. M.   15      4   7   2   2   23:30   18
11    FC Spartak Rychnov      15      5 10  0   0   19:38   15
12    TJ Dobruška                  15      4   9   1   1   25:48   15
13    Sokol Provodov             15      4   9   0   2   25:44   14
14    Slovan Broumov            15      3 10  2   0   17:47   13
15    MFK Trutnov B              15      2 11  1   1   23:48     9
16    SK Týniště n.O.              15      0 12  2   1   17:68     5

Muži „B“
trenéři: Pavel Berger, Josef Hladík, Oldřich Volejník
vedoucí mužstva: Jaroslav Koza

7. místo a 19 bodů v 1. B třídě.

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná středeční utkání mají vítěze na obou stranách.

Dorost starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš
vedoucí mužstva: Josef Strnad

1. místo a 32 bodů v krajském přeboru.

Dorost mladší
trenéři: Petr Kycelt, Jakub Hartman

7. místo a 25 bodů v krajském přeboru.

Žáci starší
trenéři: Ladislav Heger, Vladan Kárník, 

Zdeněk Kříž, Miroslav Kučera

5. místo a 29 bodů v krajském přeboru.

Žáci mladší
trenéři: Michal Jansa, Tomáš Vlasák

6. místo a 27 bodů v krajském přeboru.

Přípravka starší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk
vedoucí mužstva: Jitka Křížová                          

4. místo a 41 bodů v krajském přeboru.

Přípravka mladší
trenéři: Radek Volejník, Jiří Zima

Zprávy FK Chlumec n. C.

Inzerce
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Přátelé, kamarádi, spoluobčané. Chci se s vámi podělit
o pár drobných úspěchů v lukostřelecké sezoně 2014–2015.

Opět, jako loni, jsme se pravidelně zúčastnili závodů ve
3D IFAA, ale tak i v terčové a teréní WA. A jako vrchol sezo ny
se jeden z nás účastnil i Mistrovství světa v maďarském Go-
dolo. V celkovém hodnocení jsou skvělá dvě druhá místa
v Českém poháru 3D, a 2x titul mistra republiky Ve 3D a WA.
Je spousta i dalších dílčích úspěchů, ale chtěl jsem se podě -
lit jen o to nejzajímavější.

Zde jen krátké shrnutí:

Český pohár ve 3D:
Vilgoš Jaroslav         9. místo    (kategorie TRRB)
Vilgoš Martin        2. místo   (kategorie TRLB)

Kučera Přemysl      14. místo    (kategorie TRRB)
Kálal Marek          2. místo   (kategorie CU-FU)

Mistrovství ČR ve 3D:
Vilgoš Jaroslav       21. místo
Vilgoš Martin           5. místo
Kučera Přemysl       9. místo
Kálal Marek         1. místo

Mistrovství ČR v halové lukostřelbě:
Kálal Marek         1. místo   družstva
Kálal Marek             4. místo    jednotlivci

Mistrovství Světa Maďarsko- Godolo
Kálal Marek          20. místo

Marek Kálal

 rizovaným Ježkům z Heřmanova Měst -
ce. Naše překvapivé vedení netrvalo
dlouho a Ježčata průběh brzy zvrátila
na svoji stranu. Za nepříznivého stavu
4:1 kluci začali hrát jako vyměnění
a soupeř těžko odolával náporu naše-
ho týmu. Nakonec jsme se dostali až na
rozdíl jediné branky a dvě minuty před
koncem jeli trestné střílení, které jsme
bohužel neproměnili. Vrtačky ale zaslou -
ží velkou pochvalu za to, jak proti da -
leko zdatnějšímu soupeři zápas ode-
hráli – 3:4.

Předposlední zápas turnaje jsme hrá -
li s lepším z dvojice týmů z pardubic-
kého Autoskla. I přes dobrý výkon byl
výsledek 4:1 v neprospěch našeho týmu.

Jako úplně poslední nás čekal fa-
vorit turnaje a i jeho pozdější vítěz ze
Svítkova. Závěr zápasu byl pro náš tým
přes předvenou hru příliš krutý. 10:3
prohra.

Výsledky z turnaje pro nás v celko-
vém součtu dávají páté místo, což zna-
mená pohoršení o jednu příčku oproti
poslednímu turnaji v Pardubicích, ale za
krátkou dobu našeho působení mlá de -
že to bereme jako úspěch. Snad až na
zápas se Svítkovem jsme se všemi do-
kázali hrát vyrovnanou partii. Velkou ne -
výhodou, jak pro malé Vrtačky, tak pro
jejich starší kolegy, je, že od poloviny
října jsou tréninky kvůli tmě naprosto
vyloučeny, a to samé nás čeká ještě ze

začátku roku. U takto malých dětí je
čas tá práce s hokejkou na hřišti zcela
nezbytná a mají-li se zdokonalovat a do -
sahovat lepších výsledků, je osvětlení
na prosto stěžejní. Celá věc je ale ve spo -
lupráci s městem v pohybu, a tak doufej -
me, že pro příští sezony budeme silnější.

Závěrem chci poděkovat všem, kte-
ří se jakkoliv podíleli na organizaci tur -
naje a přispěli k hladkému průběhu, ha -
sičům za vypůjčení místnosti, jako další
kabiny. V neposlední řadě děkuji také
hráčům a především všem, kteří i přes
nepříznivé počasí přišli podpořit malé
sportovce. 

          Michal Havlíček
          Hbc Chlumec nad Cidlinou

Vedení fotbalového SK Převýšov by rádo poděkovalo všem
svým příznivcům, sponzorům a přátelům za podporu v roce
2015, kdy jsme skončili po podzimní části na krásném 8. mís -
tě České fotbalové ligy, a zároveň by všem popřálo klidné pro -
žití vánočních svátku a hlavně hodně zdraví do nového ro-
ku 2016. Doufáme, že nám svou přízeň zachováte i v roce
následujícím. Rádi bychom poděkovali vedení FK Chlumec
za příkladnou spolupráci mezi kluby a za to, že nám umož-
nilo sehrání dvou mistrovských zápasu (oba jsme vyhráli) na
stadionu v Chlumci nad Cidlinou.

Vedení SK Převýšov

Tabulka podzim 2015
 1.    Loko Vltavín                 19    12  2   3   2   45:18   43
 2.    Chrudim                       19    13  2   0  4   40:20  43
 3.    Zápy                             19    10  3   1  5   32:22  37

 4.    Králův Dvůr                  19      8  5   2   4   25:16  36
 5.    Domažlice                     19      9  3   2  5   34:27  35
 6.    Jirny                              19    10  1   3  5   34:33  35
 7.    Žižkov                          19    10  0   3  6   36:22  33
 8.    Převýšov                        19    10  1   0  8   31:23  32
 9.    Písek                            19      8  2   3  6   25:22  31
10.    Dobrovice                     19      8  2   1  8   43:28  29
11.    Táborsko B                   19      9  0   2  8   28:33  29
12.    Union 2013                  19      8  1   2  8   25:26  28
13.    Benátky n. J.                  19      6  3   3  7   27:35  27
14.    Kolín                            19      8  0   2  9   22:27  26
15.    Benešov                        19      5  4   2  8   25:31  25
16.    Štěchovice                    19      6  3   0 10   19:20  24
17.    Tachov                          19      5  1   2 11   26:35  19
18.    Most                             19      5  1   2 11   18:31  13
19.    Čáslav                           19      3  0   1 15   17:50   10
20.    Brozany                        19      3  0   0 16   16:49    9
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V neděli 15. listopadu proběhl na
chlumeckém hokejbalovém hřišti turnaj
minipřípravek. Už z předpovědi v týd   -
nu bylo jasné, že nás z pohledu počasí
nečeká nic lehkého. Jak předpověď mi -
mořádně správně uváděla, byla před ná -
 mi promáčená neděle s počasím vhod-
ným spíše na lenošení, než na podá vání
sportovních výkonů. 

Nic lehkého nás nečekalo ani po
strán ce organizační. Turnaje se zúčast -
nilo 7 týmů (Hradec Králové nedorazil),
a tak náš svatostánek přivítal na osm
desítek malých špuntů, kterým bylo po -
třeba zajistit kvalitní zázemí, a zhruba
stovku fanoušků, kteří i v tomto neča-
se přijeli podpořit své malé hvězdy. Pří-
pravy se zhostili, ať už hráči mužských
týmů místního celku nebo lidé s hokej -
balem spojení, na výbornou, a tak si
promáčení hráči mohli vychutnat na-
příklad skvělou gulášovou polévku ne-
bo párek v rohlíku. Pro ty starší bylo
připraveno i něco na zahřátí v podobě
svařáku či grogu. V provozu byla již tra -
dičně naše pověstná udírna.

Hned v prvním zápase jsme se stře -
 tli s mužstvem pardubického Autoskla,
které mělo na turnaji dvojí zastoupení,
a zápas byl od začátku převážně v naší
režii. Převahu jsme ovšem nedokázali pro -
 měnit v branku, a tak si brankář pardu -

bických připsal, stejně jako náš gólman
Ráďa, první čisté konto – 0:0.

Ve druhém utkání jsme narazili
na celek Poličky, kterou jsme porazili
na minulém turnaji v Pardubicích.
Zde se nejvíce projevilo to, že od po-
loviny října nejsme schopni z důvodu
tmy trénovat, na rozdíl od našich sou-
peřů, kteří využívají umělé osvětlení.

I přes velkou snahu jsme zápas pro-
hráli 4:0.

V dalším zápase jsme nastoupili
proti celku ze Svitav a stále ještě če-
kali na první trefu v síti soupeřů. Kluci
se rozstříleli a soupeři nedali pražád-
nou šanci. 13:0 pro naše borce!!

Z naší strany nejlépe a s největší bo -
jovností odehraný zápas byl proti fa vo -

Chlumecký pohár minipøípravek
Poděkování pøíznivcùm SK Pøevýšov

Krátké shrnutí lukostøeleckého roku
sezony 2014–2015

Inzerce
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MAŽORETKY
Pamatujete? „Chlumecké mažoretky“ ze ZUŠ? To byly

špičkové mažoretky! Vystupovaly s úspěchem nejen doma,
ale i v zahraničí… Itálie, Francie, Španělsko, Německo. Jez -
dily do zahraničí třikrát do roka. Byly to báječné časy.

A tak jsme se rozhodly, já Jana Gogová, bývalá vedoucí
Chlumeckých mažoretek, a Tereza Dvořáková obnovit úspěš-
né Chlumecké mažoretky, a tak jsme začaly v sokolovně. Víme,
že to nebude lehké, ale máme chuť a ta práce nás baví.

Máme soubor malých holčiček a velký soubor potřebu-
jeme doplnit o děvčata z pátých tříd a výš. Najdou se děvčata,
která by s námi chtěla obnovit Chlumecké mažoretky? Přijď -
te se nezávazně podívat. 

Rádi vás přivítáme. Také vám už něco předvedeme.
Platba je u nás 100 Kč za měsíc. Zkoušíme v sokolovně

každou středu od 15.00 hod. do 17.00 hod. Chodíme vcho-
dem z boku sokolovny. Přijďte, bude nás těšit. 

A že přicházejí vánoční svátky, je to čas přání, a tak přeji
mnoho úspěchů všem mažoretkám v jejich krásné práci.

                                            Jana Gogova
www.janinka.cz jana@janinka.cz

Inzerce

Inzerce
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v sovětské internaci, byl trnem v oku. Za -
řídil, aby někdo z jeho taj ných agentů Te -
saříkovi z náprsní kapsy generálského
pláště odcizil zápisník s přísně tajný mi
poznámkami. Poté Rei cinovi podřízení
sehnali ještě navíc něja kého poddůstoj -
níka, který se dal obrat ně po razit Tesaří -
kovým autem a předstíral, že byl přejet.
To byly zinscenované důvody, jaké Reicin
potřeboval, aby mohl být ge nerál Tesa-
řík zatčen a několik měsíců držen ve vě -
zení a všemožně nucen k při znání všeli -
jakých nespáchaných přečinů a zločinů,
které by umožnily jeho likvidaci. 

Tesařík se však nedal zlomit žád -
ným nátlakem ani fyzickým násilím. 

Nakonec se aféra na zásah shora
uhladila, neboť věznění a týrání gene-
rála s titulem hrdiny Sovětského svazu
vyvolalo silnou nelibost v Moskvě.

Generál po svém propuštění z věz-
nice ovšem silně zanevřel na panující
re žim, stejně jako jeho představitelé na
něj. V období ztráty všech iluzí a úpl -
ného znechucení panujícími poměry
v sobě nezapřel umělce, bohéma. Roz-
vedl se s manželkou, kterou si namluvil
za války u jednotky, a začal propadat
nevázanému životu, který byl výrazem

lhostejnosti a nezájmu o vážnost své-
ho postavení. Získal si pověst náruživé -
ho sukničkáře a veselého kumpána při
bujarých flámech, kdy dokázal například
mladého kumštýře z Armádního umě-
leckého souboru při nezřízené pitce na
místě povýšit z vojína na svobodníka
ne bo jiného zase dokonce na četaře.
Znovu se oženil. Dával přitom zřetelně
najevo, že nemá v lásce partajní fana-
tiky a politruky. A nebyl ochoten ani
požadovaným způsobem horoucně vy-
znávat lásku Sovětskému svazu a rod-
né straně. Až se jednou stalo, že v Mo-
skvě, na recepci uspořádané na oslavu
setkání představitelů spojeneckých ar-
mád Varšavské smlouvy, na kterou byl
jako nositel nejvyššího sovětského vy -
znamenání delegován, ho pořadatelé
po sadili ke stolu naproti generálovi
Národní lidové armády Německé de -
mo kratické republiky. Rozpálen četnými
přípitky, upřel své jediné modré oko na
muže v uniformě, která se barvou ani
distinkcemi téměř nelišila od generál-
ských uniforem Hitlerova wehrmachtu,
a z hlubin duše, v níž se nastřádalo
všech no, co trýznivého za války i po ní
zažil, vyvřela pojednou nepřekonatelná

vlna žhavé, spalující nenávisti. Prudce
se zvedl ze židle, naklonil se přes stůl
a oběma rukama popadl německého
generála pod krkem a začal s ním divo -
ce třepat. Při tom vykřikoval: „Ty par-
chante německá! Takový, jako seš ty,
jsme bili u Sokolova, v Kyjevě, na Duk-
le...!“ Propukl skandál. Ze všech stran se
k němu vrhali důstojníci a násilím ho
vyváděli ze sálu.

Strašlivý průšvih! Na nejvyšší úrov-
ni. Generál Tesařík byl vyloučen ze stra -
ny, propuštěn z armády a div ne degra-
dován na vojína. Našel si zaměstnání
úředníka u ČSAD. Zemřel na zástavu
srdce 27. března 1967. 

Rok před tím, než by se v rámci
Pražského jara nejspíš dočkal vojen -
ské i lidské rehabilitace. Jeho kádrový
delikt a postih v době totality však ni -
jak nezmenšuje jeho bojové zásluhy
o osvobození vlasti a nesnižuje velikost
jeho hrdinství v osvobozeneckých bojích.
Zaslouží věčnou úctu a vděk národa.

Karel Richter

Pozn. redakce: Zmíněný Richard Tesa-
řík byl otcem hudebníků Richarda a Vla -
dimíra Tesaříkových (YO YO BAND)
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Národ si má vděčně připomínat
a ucho vávat v paměti jména a činy svých
hrdinů, nechce-li dopustit, aby žádné
neměl, kdyby jich někdy v budoucnu
bylo naléhavě zapotřebí. To je poznání
dějinami bezpočtukrát ověřené a výro-
ky moudrých osobností znovu a znovu
potvrzované. Jedním z nejzasloužilejších
postav v galerii českých hrdinů z obdo -
bí druhé světové války byl příslušník čes -
koslovenské zahraniční armády Richard
Tesařík, který 3. prosince jistě v nebe-
ských výšinách se svými válečnými dru -
hy podle svého zvyku bouřlivě oslavil své
na zemi nedožité sté narozeniny.

Richard Tesařík, jeden ze šesti čes -
koslovenských vojáků vyznamenaných
nejvyšším sovětským vyznamenáním,
Zla tou hvězdou hrdiny SSSR a Le ni -
no vým řádem. Už v bojích u Sokolova
pro kázal jako zástupce velitele 2. roty
svou ohromující odvahu při protiútoku
9. břez na 1943. 

Nepřátelská kulometná palba tehdy
přibila k ledu rojnici přebíhající zamrz -
lou řeku Mža. Vypadalo to beznadějně,
ale tu se zvedl rotmistr Tesařík, vysoký,
urostlý chlap. Křikl na své vojáky: „Tak,
kluci, co je? Nebudem se, sakra, válet na
ledě! Jdem na to, ne?“ Vojáci, strženi jeho

příkladem, se zvedli a rozběhli se proti
nepřátelským okopům. S pěchotou se
pohnuli i minometníci a obsluhy pro-
titankových kanonů na gumových ko-
lech. Takový byl Ríša Tesařík. Voják kaž -
dým coulem. 

Přezdívalo se mu Richard Lví srdce.
Rváč, ale taky básník, malíř, zpěvák, mi -
lovník žen a obětavý kamarád. Při osvo -
bozování Kyjeva měl jako velitel roty
leh kých tanků zásluhu na úspěšném
postupu jednotek 1. čs. samostatné bri -
gády městem, když neohroženě přejel se
svým strojem podminovaný most nad
železniční tratí, dřív než ho němečtí že -
nisté, které viděl rozmisťovat nálože,
stihli vyhodit do povětří. Vedl ne ohro -
že ně své tankisty i do vítězného boje
o Čer ňachov. Až do února 1944 se svou
tankovou skupinou bojoval v Buzovce
na Horním Tykiči a u Oratova v korsuň-
-ševčenkovské operaci, v níž se česko-
slovenská brigáda udržením vnější fron -
ty obklíčení deseti německých divizí při -
činila o jejich likvidaci. Obrovskou
statečnost osvědčoval i v těžkých bo-
jích karpatsko-dukelské operace. Jeho
osudovým dnem byl útok na na ótu
694, Hyrovu horu, zvedající se nad
městem Dukla. Jeho účastník samopal-

ník Vladi slav Šmidt vzpomíná: „Ráno
jsme sedmi tanky zaútočili na horu. 

Tanky řvaly na plný plyn a za jízdy
pálily po fašistech, kteří stříleli z bunkrů
na hřebeni hory. Pod vrcholem jsme
z tanků seskákali. Asi deset metrů vpra -
vo tank nadporučíka Tesaříka dále stří -
lel z děla i z kulometu, my jsme se chys -
tali zaútočit granáty. Vtom se příklop
tankové věže nadzdvihl a Tesařík zvolal:
„Hej, desátníku, upozorni vpravo po roj -
nici, aby tam chlapci nevystrkovali hla-
vy, plazí se k nám Němci. Já na ně uho -
dím!“ Předal jsem informaci. Hlaveň
Tesaříkova tanku se natočila směrem,
odkud jsme zaslechli německý povel:
„Handgranaten! Handgranaten!“ Vzá-
pětí jsem zahlédl jakousi ohnivou kou-
li, která letěla na Tesaříkův tank a kus
od něho mezi stromy vybuchla. Ještě ni -
kdy jsem nic takového neviděl. Ani jsem
nestačil domyslet, co by to mohlo být. 

Nějaká nová německá zbraň? Vtom
další taková koule narazila přímo na
nadporučíkův tank, zablesklo se a za-
sažený stroj se pozpátku začal řítit do-
lů po svahu, kde porážel stromy, až se
zastavil...“ Velitel samopalníků Sergej
Petras Šmidtovo svědectví doplňuje:
„Z hořícího stroje v poslední chvíli se
s vypětím všech sil snažil vyskočit veli-
tel tankového praporu Tesařík, ale při-
tom ztratil vědomí a bezvládně se zřítil
na zem. Jako jediný z osádky se tak za-
chránil. Všichni ostatní uhořeli. Ležel
v bezvědomí u hořícího tanku. Moji au -
tomatčíci Svitek a Babič k němu v ne-
přátelské palbě rychle přiběhli a odtáhli
ho do nejbližší chalupy, kde se mu sna -
žili kyselou smetanou ošetřit jeho těž-
ké popáleniny.“ Po zásahu svého tanku
pancéřovou pěstí byl střepinou vážně
zraněn v obličeji. Lékařům se podařilo
zachránit mu život, ale ztrátě levého
oka nemohli zabránit. Po mnoha týd-
nech vyplněných složitými operacemi
a bolestmi provázeným léčením se z la -
zaretů a nemocnic vrátil k brigádě. Vál -
ku zakončil jako zasloužilý bojovník
s klipcem přes slepé oko ve funkci ve-
litele prezidentovy tělesné stráže.

V poválečné lidově demokratické ar -
mádě stoupal v hodnostech i funkcích.
Nakonec si vysloužil nárameníky gene-
rálmajora ve funkci velitele tanko  vé divi -
ze. Zloduchu Reicinovi, agentu NKVD ve
funkci náměstka ministra ná rodní obra -
ny, však jako všichni příslušní ci někdej -
šího základního instruktorské ho kádru
Svobodovy Východní skupiny čs. armá dy

NEDOŽITÉ JUBILEUM
GENERÁLA TESAŘÍKA

Inzerce
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6. 11. 2015
Vladislav Heteš                       Lovčice
Zuzana Hlasová                      Lovčice

Jiří Heteš                                 Lovčice
Jana Ansorgová                       Lovčice

14. 11. 2015
Pavel Hlávka                           Chlumec nad Cidlinou
Petra Mikulová                       Chlumec nad Cidlinou

Petr Červenka                         Praha
Jitka Hlávková                        Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

11. 11. 2015
Jakub Koliáš                           Hradec Králové
Michala Kudláčová                 Hradec Králové

Sňatek uzavøený v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

11. 11. 2015
Karel Volný                             Čelákovice
Lucie Strnadová                     Praha Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v zámecké oranžerii

Inzerce
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Veronika Fialková Klára Vojtěchová Eliáš Karela

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Oldřich Syrovátko                  73 let
František Řeháček                 64 let
Helena Vánišová                     85 let
Milan Kubíček                        73 let

Marie Hatašová                       87 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 12, vydáno 17. prosince 2015 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou
Ÿ Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 7. 1. 2016

90 let
Vlasta Kvasničková                nar. 22. 1. 1926
Chlumec n. C. Spravedlnost

Výročí narození

Děkujeme touto cestou všem přátelům a známým 
za kondolence a květinové dary 

při posledním rozloučení 

s panem Oldřichem SYROVÁTKOU.

Rovněž děkujeme panu Netíkovi a paní Vízkové 
za laskavý přístup a veškeré jejich služby.

Poděkování patří též panu Horákovi 
za citlivě pronesený projev při pohřebním obřadu.

Zarmoucená rodina

Děkujeme všem přátelům a známým, 
kteří se zúčastnili posledního rozloučení 

s paní Marií HATAŠOVOU.

Také děkujeme panu Netíkovi a paní Vízkové 
za veškeré služby, 

panu Horákovi za pronesenou řeč, 
paní Michaele Suchánkové za hudební projev.

Za projevená slova útěchy a květinové dary
děkuje rodina Hatašova.

Kdo žije v srdcích těch, které opustil, není zapomenut.

Dne 21. prosince 2015 uplyne 1 rok, 
co nás nečekaně opustil 

pan Honza ČERNOHLÁVEK. 

S láskou stále vzpomíná táta a bratr Petr s rodinou.

                  Roky tiše běží, 
                  jak klidné řeky proud,
                  jen vzpomínky se vrací 
                  a nedají zapomenout.

Dne 10. 12. 2015 uplynulo devět let
od úmrtí paní

Milady TESAŘÍKOVÉ.

Za tichou vzpomínku děkujeme všem, 
kdo vzpomenou s námi.
Manžel a děti s rodinami.

Dne 30. 12. 2015 se dožívá 86 let

pan Josef BAŽANT 
z Nového Města.

Do dalších let mu hodně zdraví 
a spokojenosti přeje

rodina Gonšenicova a Bažantova.

Inzerce
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